
Plānota investīciju 
piesaiste lidostas 
apkārtnei

24. marta Domes sēdē 
lemtais

Zinātniskās 
pētniecības darbu 
konferences rezultāti

Pašvaldību vēlēšanu 
aktuālā informācija

Atskats uz aizvadītajām 
Lieldienām

5. lpp.42. lpp.4 15. lpp.46.-12. lpp.4 16. lpp.4

Tukuma Laiks
TukumA 
novADA Domes 
informATīvAis 
iZDevums

Šogad Lielajā talkā – katrs atsevišķi, bet visi kopā

Aprilis 2021 Nr. 4 (191)

Šogad Lielā talka norisināsies 24. aprīlī, un 
tās vadmotīvs ir “Par zaļu Latviju – katrs at-
sevišķi, bet visi kopā”, jo ikviens no mums var 
dot savu artavu, lai Latvija kļūtu par zaļāko 
un tīrāko valsti pasaulē.

Aicinām pieteikties talkai, piesakot savas 
talkošanas vietas Lielās talkas tīmekļa vietnes 
interaktīvajās kartēs, kā arī pie koordinato-
riem pilsētā vai pagastos. Ņemot vērā visus 
drošības priekšnosacījumus, Lielā talka šo-
gad, tāpat kā pagājušo gadu, tiek organizēta, 
lielāku uzsvaru liekot uz individuālo talko-
šanu, taču visus talkotājus aicinām izvēlēties 
vienu no sev piemērotākajiem un pašreizējos 
apstākļos pieļaujamajiem talkošanas formā-
tiem:

SOLO talkas: talkojiet vienatnē, pastai-
gājoties pa mežu vai gar jūru, sakopjot savas 
mājas apkārtni;

DUO talkas: talkojiet divatā. Ja esat vienas 
mājsaimniecības pārstāvji, tad talkojiet droši 
kopā; ja esat draugi vai paziņas, ievērojiet vis-
maz divu metru distanci;

ĢIMENES talkas: talkojiet kopā ģimenes 
lokā, bet ievērojiet, ka jums jābūt ne vairāk kā 
vienas mājsaimniecības pārstāvjiem.

- labiekārtošanas talkas var pieteikt ik-
viens talkotājs, neatkarīgi, vai talkošanas no-
tiek privātajā vai publiskajā sektorā. Tās var 
būt talkas, kuras notiek uz privātas zemes un 
kurām nav vajadzīgs saskaņojums ar pašval-
dību, un kurās atkritumus, ja tādi ir radušies, 
aizved paši rīkotāji;

- uzkopšanas talkas ir tās, kuras notiek 
publiskās teritorijās un kurām ir nepiecie-
šams pašvaldības saskaņojums, lai saņem-
tu bezmaksas maisus, un kurās tiek nodro-
šināta savākto atkritumu izvešana.

Atkritumu maisus varēs saņemt, piesako-
ties pie talkas koordinatoriem tie talcinieki, 
kas savu talkas vietu būs pieteikuši https://
talkas.lv/pieteikt-talku/ vai personīgi pie tal-
kas koordinatora.

Darbus Tukuma novadā koordinēs Tal-
ku koordinatori:

- Tukuma pilsētā Gundega Rugāja, tālru-
nis 20038900,

- Irlavas un Lestenes pagastos Elmārs 
Muižnieks, tālrunis 27756513,

- Pūres pagastā Guntars Šedlers, tālrunis 
26172290,

- Jaunsātu pagastā Aija Tišlere, tālrunis 
22412341,

- Tumes pagastā Līga Belousa, tālrunis 
29557455,

- Degoles pagastā Sandra Platace, tālrunis 
26518987,

- Slampes pagastā Gunita Učelniece, tāl-
runis 26173067,

- Džūkstes pagastā Vilnis Lācis, tālrunis 
29450521,

- Sēmes pagastā Aldis Siliņš, tālrunis 
28303093,

- Zentenes pagastā Modris Hanbergs, tāl-
runis 26238162.

Maisi ar savāktajiem atkritumiem jāno-
vieto pie konteineriem vai ielu malās, vai 
citās ar autotransportu piebraucamās vietās. 
Par maisu atrašanos informēt:

- Talkas koordinatorus Tukuma novadā,
- Tukuma pilsētā arī pa tālruņiem: 

63122707, 26603299.
 Šogad ir trīs atsevišķas interaktīvās kar-

tes: 
• “Piesārņoto vietu karte” Latvijas iedzī-

votājiem ir iespēja atzīmēt īpaši piesārņotas 
vietas savos novados un reģionos, tādā veidā 
norādot, kur sakopšanas darbi būtu īpaši ne-
pieciešami: https://talkas.lv/piesarnoto-vie-
tu-karte/ 

• “Lielās Talkas  21 karte” tradicionālā 
karte, kurā tiek piereģistrētas un akceptētas 
talkas vietas – atkritumu savākšanas talkas, 
labiekārtošanas talkas vai apvienotās talkas 
labiekārtošanas un atkritumu savākšanas tal-
kas: https://talkas.lv/apstiprinatas-talkas/

• “Solo Talkas 21 karte” savas talkas ir ai-
cināti pieteikt tie, kuri vēlas doties dabā un 
talkot vienatnē, sakopt savu apkārtni vai savu 
māju tuvumu. Tā ir iespēja individuālajiem 
talkotājiem pievienoties plašajam Latvijas 
talkotāju pulkam, lai kopīgi piedalītos pava-
sara sakopšanas darbos: https://talkas.lv/lie-
la-talka/solo-talkas/

(Zināšanai: Ja šogad esi ieplānojis doties 
SOLO talkā, savu īpašo SOLO talkas maisu 
iespējams iegūt “Maxima” veikalos! Iepērko-
ties “Maxima” veikalos, no 19. līdz 24. aprī-

lim par simbolisku summu, 0,10 EUR, saņem 
īpašo SOLO talkas maisu. Savāktie atkritumi 
jānogādā oficiālajās talkošanas vietās, kuras 
atrodamas kopējā talkošanas kartē.)

Pirms piedalīties talkā, der izlasīt ins-
trukciju talciniekiem: Talkojot noteikti lieto 
darba cimdus! Iesakām vilkt garās bikses un 
kreklu vai jaku ar garām piedurknēm. Kājās 
velc slēgtus apavus ar pietiekami cietu, bie-
zu zoli, lai pēdās neieduras kāds nepamanīts 
stikls vai ass priekšmets. Galvā liec cepuri 
vai lakatu. Šāds apģērbs Tevi pasargās arī no 
ērču kodieniem! Ja talkojot ieraugi izlietotas 
injekcijas šļirces, pudeles ar ķīmiskiem vai 
nenosakāmiem šķīdumiem, akumulatorus, 
kā arī citus bīstamus atkritumus – neaiztiec 
tos! Par šādu priekšmetu atrašanās vietu in-
formē Talkas Atbildīgo! Bet, ja, talkojot dabā 
vai pilsētas teritorijā, uzej mirušu dzīvnieku 
– neaiztiec to, bet gan ziņo attiecīgajai pašval-
dībai. Savukārt, ja ieraugi vairāk nekā divus 
ievainotus vai bojā gājušus dzīvniekus, ziņo 
operatīvajam dienestam pa tālruni 112.

Lielās Talkas patrons Latvijas Valsts pre-
zidents Egils Levits uzsver: “Šī gada sākumā, 
saņemot apliecinājumu par lielāko talkotāju 
aktivitāti Pasaules talkā, mūsu sabiedrības 
iesaiste vides sakopšanas aktivitātēs tika no-
vērtēta ne vien Latvijas, bet arī pasaules līme-

nī. Ikvienai nācijai ir nepieciešama kopības 
apziņa, kuru veido kultūra, valoda un tas, ko 
mēs darām šobrīd, lai uzlabotu savu nākot-
ni. Lielā Talka ir iniciatīva, kas ir kļuvusi par 
tradīciju un palīdz mums saglabāt šo kopī-
bas apziņu, kļūstot par sabiedrību vienojošu 
elementu. Kopīgās talkas aktivitātes sniedz 
iespēju rūpēties par mūsu vidi un ļauj veidot 
to, kādos apstākļos dzīvosim nākotnē. Tāpēc 
ir ļoti svarīgi nezaudēt šo apziņu, lai kopā do-
tos uz vienotu mērķi – dzīvot skaistā, sakoptā 
un tīrā Latvijā.”

Katrs no mums, ikviens tagad, šajā brīdī 
var izdarīt kaut ko, lai Latvija kļūtu tīrāka un 
sakoptāka. Varam iznest kaut vienu plast-
masas pudeli no meža, pacelt kaut vai vienu 
zemē nomestu atkritumu, kas piesārņo vidi, 
jo līdzcilvēki skatās uz mums un ņem no 
mums piemēru. Liels paldies visiem, kuri 
piedalās, iesaistās kaut ar vismazāko iegul-
dījumu. Un vislielākais paldies tiem, kas ne-
mēslo dabā. Ne tikai mēs veidojam vidi, bet 
arī vide veido mūs. Mēs katrs atsevišķi un 
visi kopā radām tīrāku, skaistāku vidi, līdz ar 
to, savu personīgo pieredzi. Mēs būsim tādi, 
kāda būs mūsu attieksme pret dabu.

Informāciju sagatavoja:

Gundega Rugāja
Tukuma novada Domes Sabiedrisko un 

starptautisko attiecību koordinatore

Bezmaksas lielgabarīta atkritumu izvešana pilsētā
Arī šogad pašvaldība veiks bezmak-

sas lielgabarīta atkritumu izvešanu pil-
sētā. Lai izvietotu konteinerus atbilstoši 
lielgabarīta atkritumu izmēriem,  paš-
valdība lūdz iedzīvotājus līdz 5. maijam 
paziņot adresi un atkritumu veidus, kā-
dus plānots nodot  uz e-pastu:  pasts@
tukums.lv vai pa tālruņiem: 63122707, 
26603299, 29288876.

Plānots, ka lielgabarītu atkritumu 
izvešana notiks līdz 1. jūnijam, iepriekš 
sazinoties ar pieteicēju. 

Lielgabarīta atkritumi ir tādi sadzī-
ves atkritumi, kurus izmēru dēļ nevar 
un nedrīkst ievietot sadzīves atkritumu 
konteinerā (piemēram, mēbeles, mat-
rači, paklāji, svētku egles, televizori, 
ledusskapji un citi.).

Svarīgi! Akcijas laikā netiks savākti 
mājsaimniecībā radušies un celtniecī-
bas atkritumi (piemēram, logu rāmji, 
grīdas dēļi, ģipškartons, flīzes, durvis, 
stikla vate utt.).



2  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
is

2021.  gada 24.  martā attā-
lināti notika kārtējā Domes 
sēde, kuras darba kārtībā bija 
iekļauti 45  jautājumi. Sēdē 
piedalījās 15 no 17 Domes de-
putātiem.

Domes sēdē deputāti:
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada Domes 2020. gada 21. ok-
tobra lēmumā “Par pārtikas pa-
kām Tukuma novada pašvaldības 
izglītības iestāžu izglītojamajiem 
attālinātās programmas apguves 
laikā” (prot.  Nr.  23, 1.  §), mainot 
līdzšinējo kārtību, kādā tika iz-
sniegtas pārtikas pakas skolēniem. 
Iepriekš pārtikas pakas tika iz-
sniegtas reizi nedēļā. Deputāti no-
lēma, ka turpmāk pārtikas pakas 
skolēnu vecāki saņems reizi divās 
nedēļās, tādējādi dodot iespēju ēdi-
nāšanas pakalpojuma sniedzējam 
pilnveidot pārtikas pakās iekļauto 
produktu daudzveidību un sama-
zināt iesaistīto pušu kontaktēša-
nos, kas “Covid-19” apstākļos ir 
īpaši svarīgi. Deputāti arī noteica, 
ka, lai nodrošinātu pārtikas pakās 
esošo produktu kvalitātes saglabā-
šanu, pārtikas pakas būs jāsaņem 
48 stundu laikā pēc to  nogādāša-
nas izglītības iestādē. Pārtikas paku 
izmaksas paliek nemainīgas – cena 
vienai pārtikas pakai uz divām ne-
dēļām būs ekvivalenta divu līdzši-
nējo iknedēļas paku cenai.

• Nolēma noslēgt deleģēšanas lī-
gumu ar SIA “Tukuma slimnīca” uz 
vienu gadu, deleģējot SIA “Tukuma 
slimnīca” veikt likuma “Par paš-
valdībām” 15.  panta pirmās daļas 
6. punktā noteikto autonomo funk-
ciju – nodrošināt veselības aprūpes 
pieejamību, kā arī veicināt iedzīvo-
tāju veselīgu dzīvesveidu un sportu.

• Palielināja SIA  “Komunālser-
viss TILDe” pamatkapitālu, pre-
tī saņemot attiecīgu jaunu daļu 
skaitu, ar naudas ieguldījumu 
12 556,74 EUR. SIA “Komunālser-
viss TILDe” naudas ieguldījumu 
izmantos kā finansējumu kustamās 
mantas iegādei no sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību “Tukuma ra-
jona patērētāju biedrība” un video-
novērošanas sistēmas izbūvei un 
uzstādīšanai Tukuma tirgū, J. Raiņa 
ielā 7, Tukumā.

• Palielināja pašvaldības 
SIA  “Tukuma ledus halle” pamat-
kapitālu, pretī saņemot attiecīgu 
jaunu daļu skaitu, ar naudas ie-
guldījumu 33  824  EUR. Naudas 
ieguldījums izmantojams kā finan-
sējums pašvaldības SIA  “Tukuma 
ledus halle” saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai un “Covid-19” iz-
raisītās krīzes seku pārvarēšanai.

• Pieņēma zināšanai Tukuma 
novada pašvaldības aģentūras “Tu-
kuma novada sociālais dienests” 
2020. gada publisko pārskatu. Ar to 
var iepazīties pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv sadaļā “Paš-
valdība” > “Publikācijas” > “Publis-
kie pārskati”.

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 8 “Par Tukuma novada 
Domes 2019.  gada 28.  novembra 
saistošo noteikumu Nr. 11 “Par sa-
biedrisko kārtību Tukuma novadā” 

atzīšanu par spēku zaudējušiem”. 
Saistošie noteikumi pēc to parakstī-
šanas nosūtīti atzinuma sniegšanai 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai.

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 9 “Par kārtību, kādā tiek 
saskaņota un organizēta ielu tirdz-
niecība un pakalpojumu sniegšana 
Tukuma novadā”. Saistošie notei-
kumi pēc to parakstīšanas nosūtīti 
atzinuma sniegšanai Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijai.

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr.  10 “Par grozījumiem 
Tukuma novada Domes 2013. gada 
25.  aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr.  10 “Par Tukuma novada paš-
valdības finansiālo atbalstu audžu-
ģimenēm un sociālajām garantijām 
bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem””. Saistošie 
noteikumi pēc to parakstīšanas 
nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai.

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr.  11 “Par grozījumiem 
Tukuma novada Domes 2014. gada 
30.  janvāra saistošajos noteikumos 
Nr. 3 “Par Tukuma novada pašval-
dības pabalstiem””. Saistošie notei-
kumi pēc to parakstīšanas nosūtīti 
atzinuma sniegšanai Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijai.

• Apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības Atbalsta program-
mu Tukuma novada ģimenēm ar 
bērniem 2021. gadam. Ar atbalsta 
programmu var iepazīties tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv sadaļā “Sa-
biedrība” > “Sociālā joma” > “At-
balsts ģimenēm ar bērniem”.

• Nolēma lūgt Pašvaldību aiz-
ņēmumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomi akcep-
tēt atļauju Tukuma novada Do-
mei ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
162  183,62  EUR Eiropas Savie-
nības Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) projekta “Degradētās te-
ritorijas sakārtošana Mārtiņa ielas 
zonā” īstenošanai. Aizņēmums tiks 
ņemts uz 25 gadiem un izmantots 
2021. gadā. 

• Konceptuāli atbalstīja projektu 
ideju konceptu “Uzņēmējdarbības 
attīstība Pūrē, Tukuma novadā” un 
“Degradētās teritorijas sakārtošana 
Rūpniecības ielas zonā, Tukumā” 
iesniegšanu Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
organizētajā ERAF darbības prog-
rammas “Izaugsme un nodarbinā-
tība” 5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa 
“Teritoriju revitalizācija, reģenerē-
jot degradētās teritorijas atbilstoši 
pašvaldību integrētajām attīstības 
programmām” (5.6.2.  SAM) ce-
turtās projektu iesniegumu atlases 
kārtas “Ieguldījumi degradēto te-
ritoriju revitalizācijā ekonomiskās 
aktivitātes veicināšanai pašvaldī-
bās” projektu ideju konceptu priek-
šatlasei jeb konkursam.

• Nolēma piešķirt Tukuma 
muzejam līdzfinansējumu pro-
jekta “Durbes pils ekspozīcijas 
pabeigšana. 2.  kārta” īstenošanai 

15  000,00  EUR no 2021.  gada 
pašvaldības budžetā plānotajiem 
līdzekļiem “Pašvaldības līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem”. Šim 
muzeja projektam piešķirts arī 
15  000  EUR Valsts kultūrkapitāla 
fonda (VKKF) līdzfinansējums.

• Piešķīra līdzfinansējumu bied-
rības “Tukuma Literātu apvienība” 
tradicionālās Dzejas dienu akcijas 
“Sirds uz perona” organizēšanai 
800,00 EUR apmērā no 2021. gada 
pašvaldības budžetā plānotajiem 
līdzekļiem “Pašvaldības līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem”. Šim 
biedrības projektam piešķirts arī 
3000 EUR VKKF līdzfinansējums.

• Konceptuāli atbalstīja biedrī-
bas “Asni 3139” projektu “K. Ķez-
bera Vecmoku kultūras un no-
vadpētniecības centrs – Kurzemes 
vārti uz Tukuma smukumu”. Pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 
deputāti nolēma piešķirt biedrī-
bai “Asni  3139” līdzfinansējumu 
800,00 EUR no 2021. gada budžetā 
plānotajiem līdzekļiem “Pašvaldī-
bas līdzekļi neparedzētiem gadīju-
miem” un 150,00 EUR no iniciatī-
vai “Kopā varam labāk” piešķirtās 
summas.

• Apstiprināja valsts paredzēto 
budžeta līdzekļu sadali Tukuma 
novada pašvaldības izglītības ies-
tādēm 2021. gadā, lai nodrošinātu 
finansējumu Tukuma novada paš-
valdības izglītības iestādēm par in-
dividuālajām konsultācijām vispā-
rējās izglītības iestāžu skolotājiem 
un atbalsta personālam “Covid-19” 
pandēmijas laikā.

• Nolēma piešķirt līdzfinansēju-
mu trīs daudzdzīvokļu dzīvojama-
jām mājām Slampes pagastā, Tu-
kuma novadā, apliecinājuma karšu 
izstrādēm saistībā ar dzīvojamo 
māju energoefektivitātes pasākumu 
veikšanu. Saskaņā ar Tukuma no-
vada Domes 2018. gada 26. aprīļa 
saistošajiem noteikumiem Nr.  7 
“Par Tukuma novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā pie-
šķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitā-
tes pasākumu veikšanai un piesais-
tīto zemes gabalu labiekārtošanai”, 
katras dzīvojamās mājas aplieci-
nājuma kartes izstrādei piešķirts 
2000,00 EUR līdzfinansējums.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada Domes 2020. gada 23. de-
cembra lēmuma “Par Sēmes un 
Zentenes pagastu pārvaldes maksas 
pakalpojumu cenrāža apstiprināša-
nu” (prot. Nr. 27, 69. §) pielikumā 
un papildināja Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvaldes maksas pakalpo-
jumu cenrādi, norādot, ka apkures 
cena Sēmes Tautas namā (dzīvok-
lim “Vālodzes”)” ir 0,79  EUR/m2 
(bez PVN).

• Pieņēma lēmumu pārņemt 
Tukuma novada pašvaldības īpa-
šumā gājēju tiltu pāri dzelzceļam 
posmā starp dzelzceļa stacijām 
“Tukums  I” un “Tukums  II”.    Šis 
tilts jau 2009. gadā ar tiesas lēmu-
mu tika pasludināts par bezīpaš-
nieka mantu. Pēc pagājušajā gadā 
veiktā būvspeciālista apsekojuma 
secināts, ka tilta stāvoklis no nest-

spējas viedokļa uz pašreizējo brīdi 
vēl ir apmierinošs, taču strauji var 
pasliktināties. Savukārt Dome ir 
secinājusi, ka no satiksmes drošī-
bas viedokļa gājēju tilta stāvoklis 
jau šobrīd ir neapmierinošs. Tikai 
pārņemot savā īpašumā šo būvi, 
pašvaldība var ieguldīt tajā savus 
līdzekļus un piesaistīt līdzfinan-
sējumu no citiem avotiem. Gājēju 
tilts ir nepieciešams pilsētas iedzī-
votājiem, un no satiksmes drošības 
viedokļa nav aizstājams ar dzelzceļa 
šķērsošanu sliežu līmenī.

• Konceptuāli atbalstīja ūdens-
vada pievada izbūvi līdz zemes 
gabaliem Pārupes ielā  2, 4, 6, 8, 
10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 
Tukumā, Tukuma novadā, un no-
lēma pēc darbu veikšanas piešķirt 
SIA  “Tukuma ūdens” 60  % jeb 
22 067,76 EUR no ūdensvada pie-
vada izbūves kopējām izmaksām 
saskaņā ar Tukuma novada Domes 
2015. gada 29. oktobra saistošajiem 
noteikumiem Nr.  22 “Par pašval-
dības līdzfinansējumu īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai ūdens-
apgādes un kanalizācijas sistēmai 
Tukuma novadā pēc iedzīvotāju 
(nekustamo īpašumu īpašnieku vai 
pārvaldnieku) ierosinājuma”.

• Nolēma piešķirt zemesgaba-
lam J.  Raiņa ielā  7, Tukumā, Tu-
kuma novadā, tirgus statusu un 
nosaukumu – “Tukuma tirgus”, 
J.  Raiņa iela  7, Tukums, Tukuma 
novads. Noteica, ka SIA “Komunāl-
serviss TILDe” ir “Tukuma tirgus” 
J.  Raiņa ielā  7, Tukumā, Tukuma 
novadā, pārvaldītājs.

• Deva atļauju uzsākt detālplā-
nojuma izstrādi nekustamajam 
īpašumam “Liepkalniņi”, Tumes 
pagastā, Tukuma novadā, un ap-
stiprināja darba uzdevumu detāl-
plānojuma izstrādei.

• Nolēma iznomāt pašvaldības 
kapitālsabiedrībai SIA  “Komunāl-
serviss TILDe” uz pieciem gadiem 
biroja telpas Slampes pakalpojumu 
centra otrajā stāvā 13,6  m2 pla-
tībā (ēkā “Kultūras pils”, Slampē, 
Slampes pagastā, Tukuma novadā) 
un Džūkstes pakalpojumu cen-
tra pirmajā stāvā 16  m2 platībā 
(ēkā “Biedrību nams”, Džūkstē, 
Džūkstes pagastā, Tukuma nova-
dā).

• Nolēma iznomāt biedrībai “Ir-
lavas interešu klubiņš “ uz pieciem 
gadiem telpas 24,9 m2 platībā ēkā 
“Ostiņas”, Irlavā, Irlavas pagastā, 
Tukuma novadā. Telpas biedrībai 
nepieciešamas, lai realizētu vietē-
jās kopienas aktualitātes – attīstītu 
mājražotāju darbību, vietējo in-
terešu grupu aktivitātes, lai dotu 
iespēju sabiedrībai iepazīties ar 
aktivitāšu rezultātu, veidojot izstā-
des, apmaiņas iespēju ar vietējiem 
ražojumiem.

• Atzina nekustamā īpašuma 
dzīvojamās telpas Lielajā ielā  21 
k-5-12, Tukumā, Tukuma novadā, 
otro izsoli par nenotikušu un ap-
stiprināja trešās izsoles noteikumus, 
nosakot sākuma cenu 480,00 EUR.

• Nolēma atsavināt pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu Zvirgzdu 
ielā  1, Tukumā, Tukuma novadā, 

un apstiprināt izsoles noteikumus, 
nosakot nekustamā īpašuma sāku-
ma cenu 10 500,00 EUR.

• Nolēma atsavināt pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu Zvirgzdu 
ielā  3, Tukumā, Tukuma novadā, 
un apstiprināt izsoles noteikumus, 
nosakot nekustamā īpašuma sāku-
ma cenu 8800,00 EUR.

• Nolēma atsavināt pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu Zvirgzdu 
ielā  5, Tukumā, Tukuma novadā, 
un apstiprināt izsoles noteikumus, 
nosakot nekustamā īpašuma sāku-
ma cenu 9200,00 EUR.

• Nolēma atsavināt pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu Zvirgzdu 
ielā 11, Tukumā, Tukuma novadā, 
un apstiprināt izsoles noteikumus, 
nosakot nekustamā īpašuma sāku-
ma cenu 9900,00 EUR.

• Nolēma atsavināt pašvaldības 
nekustamo īpašumu Tirgus ielā 8, 
Tukumā, Tukuma novadā, un ap-
stiprināt izsoles noteikumus, no-
sakot nekustamā īpašuma sākuma 
cenu 9400,00 EUR.

• Nolēma atsavināt pašvaldības 
nekustamo īpašumu “Koka meis-
tari”, Džūkstē, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā, un apstiprināt 
izsoles noteikumus, nosakot ne-
kustamā īpašuma sākuma cenu 
11 300,00 EUR.

• Nolēma atsavināt pašvaldības 
kustamo mantu kravas furgonu 
Mercedes Benz Sprinter  212 un 
apstiprināt izsoles noteikumus, no-
sakot nekustamā īpašuma sākuma 
cenu 350,00 EUR.

• Apstiprināja Tukuma nova-
da Domes saistošos noteikumus 
Nr.  12 “Par grozījumiem Tukuma 
novada Domes 2021.  gada 3.  feb-
ruāra saistošajos noteikumos Nr. 5 
“Par Tukuma novada pašvaldības 
2021. gada budžetu””. Saistošie no-
teikumi pieejami tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” > “Normatīvie akti” > “Saistošie 
noteikumi”.

• Nolēma atsavināt pašvaldības 
nekustamo īpašumu zemesgaba-
lu 598 m2 platībā un pašvaldības 
nekustamo īpašumu zemesgabalu 
1911 m2 platībā.

• Apstiprināja pašvaldības kus-
tamās mantas – vieglās pasažieru 
automašīnas Volvo XC 70 – izsoles 
rezultātus. Izsolē piedalījās pieci 
pretendenti. Tiesības noslēgt au-
tomašīnas pirkuma līgumu ieguva 
viens pretendents, nosolot augstā-
ko summu 630,00 EUR (izsoles sā-
kumcena 300,00 EUR).

• Apstiprināja pašvaldības kus-
tamās mantas – vieglās pasažieru 
automašīnas Škoda Fabia – izso-
les rezultātus. Izsolē piedalījās trīs 
pretendenti. Tiesības noslēgt au-
tomašīnas pirkuma līgumu ieguva 
viens pretendents, nosolot augstā-
ko summu 630,00 EUR (izsoles sā-
kumcena 300,00 EUR).

• Nolēma atbalstīt radošās sti-
pendijas piešķiršanu diviem nova-
da mākslas un kultūras darbinie-
kiem. Pavisam radošajai stipendijai 
bija pieteikti trīs pretendenti, taču 
viens pieteikums neatbilda Tuku-
ma novada Domes nolikumā “Par 

24. marta Domes sēdē lemtais
NOVADĀ



   Tukuma Laiks 3

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
is

Tukuma novada pašvaldības 
izpilddirektore Inese Valtere in-
formē, ka laikā starp februāra 
un marta Domes sēdēm veikti 
organizatoriskie darbi saistībā ar 
“Covid-19” izplatību – pārdalīti 
pienākumi un noorganizēta do-
kumentu aprite, saskaņoti iestāžu 
sagatavotie grozījumi amatu sa-
rakstos.

Pārskata periods bijis darbīgs 
un piepildīts ar dažādām sēdēm 
un sanāksmēm video konferences 
“zoom” režīmā:

23.  februārī Administratīvo 
aktu strīdu komisijas sēde; 23. feb-
ruārī un 2.  martā sanāksmes ar 
Tukuma novada Izglītības pār-
valdes vadību, Attīstības nodaļas 
speciālistiem un izglītības iestāžu 
vadītājiem par trīs skolu (Tukuma 
Raiņa ģimnāzija, Tukuma E. Birz-
nieka-Upīša 1.  pamatskola, Tuku-
ma 2.  pamatskola) remontu pro-
jekta realizācijas gaitu; sanāksme ar 
SIA “ZZ Dats” pārstāvjiem, Admi-
nistratīvās pārvaldes speciālistiem, 
pagastu pārvalžu vadītājiem un 
lietvežiem par dokumentu apriti; 
23. februārī un 3. martā sanāksme 
ar iekšējo auditoru, Administratī-
vās pārvaldes juristu, SIA “Tukuma 
slimnīca” vadību, SIA “Irlavas Sar-
kanā Krusta slimnīcas” vadību par 
līguma projektu saistībā ar telpu 
nomu Irlavā.

24.  februārī kārtējā Tukuma 
novada Domes sēde; sanāksme 
par valsts un pašvaldības policiju 
sadarbību – par vienoto notikumu 
reģistru (šobrīd ieviests 20  paš-
valdībās) un par pievienošanos 
112 programmai u.c.

25. februārī Latvijas Pašvaldību 
savienības (LPS) un Vakcinācijas 
projekta biroja sanāksme par vakci-
nācijas procesu organizēšanu paš-
valdībās; diskusija par krājaizdevu 
sabiedrībām – “Kur ņemt naudu 
Latvijas reģionu uzņēmējiem: par 
un pret kooperatīvām krājaizdevu 
sabiedrībām un citiem alternatī-
viem finansētājiem”.

26.  februārī LPS un Latvijas 
pašvaldību mācību centra (LPMC) 
organizētās mācības izpilddirek-
toriem. Mācību temati – “Komu-
nikācija ar sabiedrību, izaicināju-
mi un labās prakses piemēri A/S 
“Latvijas valsts meži” darba orga-
nizācijā” un “Grozījumi likumā 
“Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā”. Spēkā 
03.02.2021.”.

1.  martā SIA  “Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrības “Pie-
jūra”” dalībnieku sapulce, kurā 
pārrunāts korupcijas risku izvēr-
tējums un pretkorupcijas pasā-
kumu plāna izveide SIA  “Atkritu-
mu apsaimniekošanas sabiedrība 
“Piejūra””, apspriesti SIA  “Atkritu-
mu apsaimniekošanas sabiedrība 

“Piejūra”” 2021.  gada stratēģiskie 
mērķi un izskatīts un apstiprināts 
2021.  gada budžets. Apstiprināti 
noteikumi “Par kārtību, kādā dzī-
vojamo māju pārvaldnieks pie-
mēro administrēšanas izmaksas 
SIA  “Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība “Piejūra”” un izskatīts 
jautājums par refinansēšanas iespē-
jām un AS  “Swedbank” izteiktais 
piedāvājums Aizdevuma līgumam 
Nr. 08-080130IN. Vienošanās – ie-
sniegt nepieciešamos norādījumus 
par kapitālsabiedrības budžeta 
izstrādāšanas un kontroles mehā-
nismiem, kā arī izskatīt iesniegtos 
galvojumu līgumu grozījumus.

2. martā Sporta komisijas sēde 
par Tukuma novada sporta stratē-
ģijas izstrādi un finansējuma sada-
lījumu 2021. gadam.

3.  martā tikšanās ar Tukuma 
E.  Birznieka-Upīša 1.  pamatskolas 
direktori un SIA  “Euro Lux” pār-
stāvi par ēkas jumta būvdarbiem. 
Panākta vienošanās (pēc visu do-
kumentu iesniegšanas) par termi-
ņa pagarinājumu līdz 12.05.2021.; 
sanāksme ar Finanšu pārvaldes 
speciālistiem un Tukuma novada 
sociālā dienesta vadību un speciā-
listiem par pabalstu izmaksas kārtī-
bu Tukuma novada pensionāriem.

4. martā sanāksme ar SIA “Ko-
munālserviss TILDe” vadību un 
speciālistiem, Administratīvās pār-
valdes juristiem, Īpašumu pārval-
des speciālistiem par pašvaldības 
dzīvokļu apsaimniekošanas kārtību 
pagastos; sanāksme ar Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes vadību un 
speciālistiem, Tukuma novada Do-
mes Iepirkumu komisiju par plāno-
to iepirkumu par ēdināšanas pakal-
pojumiem izglītības iestādēm.

5. martā Latvijas Pašvaldību iz-
pilddirektoru asociācijas seminārs 
par tēmām – darba tirgus, platjos-
las projekta ieviešana, kā arī ak-
tualitātes normatīvajos aktos. LPS 
informēja par Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) izstrādāto jauno likum-
projektu “Pašvaldību likums”, kas 
dienu iepriekš – 4.  martā – tika 
skatīts Ministru kabinetā un at-
balstīts virzībai uz Saeimu. Vēl LPS 
pastāstīja par grozījumiem Repub-
likas pilsētas domes un novada 
domes deputāta statusa likumā, 
kas Saeimā otrajā lasījumā pie-
ņemti 11.  februārī. Seminārā LPS 
izpilddirektorus informēja arī par 
Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.  142 “Kārtība, kādā pašvaldī-
bām piešķir vienreizēju dotāciju, 
lai līdzfinansētu administratīvi 
teritoriālās reformas īstenošanas 
rezultātā radušos administratīvos 
izdevumus”. Izpilddirektori varēja 
noklausīties Latvijas Bankas Mone-
tārās politikas pārvaldes pārstāvja 
lekciju par darba tirgu pandēmijas 

laikā. Skaitļos un faktos balstītajā 
prezentācijā bija iespēja pārliecinā-
ties, ka “Covid-19” kopējā ietekme 
uz darba tirgu nav liela un attie-
cībā uz nodarbinātību tā būtiski 
atšķiras pa nozarēm, profesijām, 
administratīvajām teritorijām un 
iedzīvotāju grupām. Sarunu bloku 
par platjoslas tīklu ievadīja Latvijas 
Valsts radio un televīzijas centra 
(LVRTC) projektu vadītājs. LVRTC 
optiskā tīkla projekta pirmajā kārtā 
no 2012. līdz 2015. gadam tika iz-
veidoti 1800 km un 177 piekļuves 
punkti, savukārt otrajā kārtā, kas 
ilgst no 2016. līdz 2023. gadam, būs 
2000 km un 220 piekļuves punkti. 
Labās pieredzes stāstos dalījās Ma-
donas novada pašvaldības pārstāvji 
un Jaunpils novada uzņēmējs.

5.  martā SIA  “Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrības “Piejū-
ra”” dalībnieku ārkārtas sapulce par 
kredīta līgumu un galvojumu līgu-
mu nosacījumiem ar AS  “Swed-
bank” (pārkreditēšana).

8.  martā tikšanās ar Admi-
nistratīvās pārvaldes vadītāju par 
LVRTC prezentāciju un iespējām 
Tukuma novadā nodrošināt kva-
litatīvus interneta pakalpojumus; 
8. un 18.  martā sanāksme ar no-
vada pagastu pārvalžu vadītājiem, 
Administratīvās pārvaldes juris-
tiem un iepirkumu speciālistiem, 
SIA  “Komunālserviss TILDe” va-
dību par pagastu ceļu uzturēšanu 
vasaras periodā.

9.  martā tikšanās ar Attīstības 
nodaļas vadību un speciālistiem, 
Kultūras, sporta un tūrisma pārval-
des vadītāju par kultūras un sporta 
objektu attīstību; sanāksme ar Tu-
kuma novada sociālā dienesta va-
dību, pagastu pārvalžu vadītājiem 
par vakcinācijas procesa organi-
zēšanu pašvaldības iedzīvotājiem; 
darba grupas sanāksme par sporta 
nozares attīstības stratēģijas izstrādi 
Tukuma novadā.

10. martā Tukuma novada Do-
mes komiteju sēdes.

11. martā Pūres krājaizdevu sa-
biedrības dalībnieku sapulce, kurā 
izskatīts jautājums par gada pārska-
ta apstiprināšanu; 11. un 18. martā 
darba grupas sēde par ēkas Lielajā 
ielā 1, Tukumā, turpmāko attīstību.

12.  martā apvienojamo Tuku-
ma, Kandavas, Engures un Jaunpils 
novadu pašvaldību Finanšu komi-
sijas sēde; SIA “Tukuma slimnīca” 
dalībnieku sapulce, kurā izskatīti 
jautājumi par gada pārskata ap-
stiprināšanu, darba samaksas noli-
kuma saskaņošanu, valdes locekļa 
atlīdzības palielināšanu un prēmē-
šanu. Sapulces dalībnieki vienojās 
tuvākajā laikā izstrādāt kritērijus 
valdes locekļa atlīdzības un prē-
mēšanas kārtībai (Valsts kontroles 
un Pārresoru koordinācijas centra 
norādījumi); LPS un LPMC orga-

nizētās mācības izpilddirektoriem 
par tēmu “Radošās stratēģijas un 
tehnikas vadībā, krīzes vadība”.

16. martā sanāksme ar Domes 
komiteju vadītājiem, Administra-
tīvās pārvaldes vadītāju un sabied-
risko attiecību speciālistiem par 
Domes komiteju darbības atspogu-
ļošanu sociālajos tīklos; Dzīvokļu 
komisijas un Mājokļu darba grupas 
sēde par mājokļu politikas attīstību 
novadā un iespējamiem finansēju-
miem mājokļu celtniecībai. Darba 
grupa vienojās apkopot informāci-
ju par mājokļu jautājumiem Jaun-
pils, Engures un Kandavas pašval-
dībās; darba grupas sanāksme par 
sporta nozares attīstības stratēģijas 
izstrādi Tukuma novadā; sanāksme 
ar Izglītības pārvaldes vadību un 
speciālistiem un SIA “IRG” vadību 
un speciālistiem par pārtikas paku 
saturu, izsniegšanas kārtību un 
biežumu. Tika sagatavots lēmuma 
projekts izskatīšanai Tukuma nova-
da Domes sēdē.

17.  martā Finanšu komitejas 
sēde.

18. martā sanāksme ar LPS un 
Vakcinācijas projekta biroju par 
vakcinācijas centru izveidi pašval-
dībās. Sanāksmes laikā norisinājās 
diskusija par liela mēroga vakcinā-
cijas pret “Covid-19” centru plāno-
šanu un vakcinācijas organizēšanu 
lielajās pilsētās un novados. Pirmā 
līmeņa vakcinācijas centros plānots 
vakcinēt 45  000  cilvēku  nedēļā, 
savukārt otrā līmeņa vakcinācijas 
centros – 8000 cilvēku nedēļā. Vak-
cinācijas projekta birojs ir izstrā-
dājis masveida vakcinācijas centru 
plānošanas vadlīnijas. Šīs vadlīnijas 
sniedz norādes visiem masu vakci-
nācijas centru īpašniekiem vai ap-
saimniekotājiem, kas jāņem vērā, 
veidojot masu vakcinācijas centrus.

18. martā sanāksme ar Īpašumu 
pārvaldes, Būvvaldes un Attīstības 
nodaļas speciālistiem par ēku Talsu 
ielā  32 un  32A, Tukumā, stāvok-
li un turpmāko risinājumu; LPS 
Izglītības un kultūras komitejas 
sēde par pirmsskolas izglītības ies-

tāžu darbinieku testēšanu uz “Co-
vid-19” un dažādām situācijām ies-
tādēs “Covid-19” sakarā; VARAM 
seminārs par Administratīvi terito-
riālo reformu (ATR) – reģistrāciju 
Uzņēmumu reģistra un Valsts ieņē-
mumu dienesta reģistros, veicama-
jām darbībām visām pašvaldībām 
(gan iegūstošai, gan pievienojamai) 
pirms un pēc 01.07.2021.

19. martā LPS un Valsts kance-
lejas organizēts videoseminārs par 
attālināto darbu valsts un pašval-
dību iestādēs. No 16.  marta valsts 
pārvaldes un pašvaldību iestādēs 
darbiniekiem, kuru amata specifi-
ka to pieļauj, bija jāpārorientējas uz 
attālinātā darba režīmu. Lai sniegtu 
atbalstu pārejā uz attālināto dar-
bu un atbildētu uz virkni jautāju-
mu, kas saistīta ar šo pāreju, Valsts 
kanceleja sadarbībā ar VARAM ir 
izstrādājusi attālinātā darba vadlī-
nijas.

19. martā LPS un LPMC orga-
nizētās mācības izpilddirektoriem 
par tematu “Emocionālā inteliģen-
ce un līderība”; ATR darba grupas 
sēde, kurā pārrunāta VARAM iz-
strādā metodika jaunveidojamo 
novadu darbības uzsākšanai, norā-
dījumi attiecībā uz darbiniekiem, 
grafiks izskatāmajām jomām, lai no 
01.07.2021.varētu nodrošināt do-
kumentu un finanšu plūsmu.

Parakstīti vairāki līgumi. Bū-
tiskākie no tiem: par oficiālo pazi-
ņojumu par izsolēm publicēšanu 
(VAS  “Latvijas Vēstnesis”); par 
būvuzraudzības veikšanu deinsti-
tucionalizācijas projektā (SIA “Bū-
vēlogs projekti”); par nedzīvojamās 
telpas nomu Raudas ielā 8, Tukumā 
(SIA “Tukuma slimnīca”); par auto 
monitoringa sistēmām pašvaldības 
autotransportam (SIA  “GSM  Ap-
sardze”); par spēļu un rekreācijas 
laukumu drošības pārbaudēm 
(SIA  “Play Inspect”); par ielu, iet-
vju, laukumu asfaltēšanas darbiem 
(SIA “Strabag”).

Notikušas pārrunas ar teritori-
jas plānotāja, arhitekta un arhivāra 
amatu pretendentiem.

Tukuma novada pašvaldības izpilddirektores 
pārskats par paveikto starp Domes sēdēm

NOVADĀ

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta. 
Tirāža: 14400 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Jānis Tomels,
redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”  •  Izplatītājs “Latvijas Pasts”
Par informācijas korektumu atbild publikācijas 

autors/informācijas sniedzējs.

Tukuma Laiks

radošās stipendijas piešķiršanu Tu-
kuma novada mākslas un kultūras 
darbiniekiem” noteiktajām prasī-
bām.

• Domes sēdes slēgtajā daļā de-

putāti izskatīja un pieņēma šādus 
lēmumus: “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķiršanu”, 
“Par nekustamā īpašuma nodokļa 
samaksas termiņa pagarinājumu”, 

“Par nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda samaksas grafiku”, “Par spe-
ciālistu reģistrēšanu palīdzības re-
ģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai”, 
“Par speciālistam izīrējamas dzī-

vojamās telpas īres līguma termiņa 
pagarināšanu”, “Par dzīvojamās tel-
pas izīrēšanu”.

Iepazīties ar Domes sēdēs pie-
ņemtajiem lēmumiem, kā arī no-

skatīties videoierakstus var tīmek-
ļa vietnes www.tukums.lv sadaļā 
“Pašvaldība”, “Domes sēdes”, “Do-
mes sēžu protokoli un video”.

Anda Kubiliusa



4  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
is NOVADĀ

Pagastu pārvalžu atskaites
Tumes un 

Degoles pagas-
tu pārvaldes 
vadītāja Lidi-
ja Legzdiņa 
informē, ka 
Tumes un De-

goles pagastu pārvaldē sakarā ar 
preventīvajiem pasākumiem un 
mērķi ierobežot “Covid-19” izpla-
tību, kā arī visiem rīkojumiem pa-
gastu pārvaldes darbinieki strādā 
gan uz vietas, gan attālināti, nodro-
šinot nepārtrauktu iestādes darbu.

Martā Degoles pagastā notika 
konsultatīvās padomes sēde, kurā 
pārrunātas aktualitātes un veica-
mie darbi saskaņā ar apstiprināto 
2021. gada budžetu.

Pārvaldes darbinieki piedalās 
Zoom platformā organizētajos se-
mināros.

Turpinās pašvaldības nekusta-
mo īpašumu dokumentu sakārto-
šana īpašumu reģistrācijai zemes-
grāmatā.

Izsoles procesa organizēšanai 
nodota pašvaldības kustamā man-
ta – kravas furgons MERCEDES 
BENZ SPRINTER 212. Pretenden-
tu reģistrācija notiks no 2021. gada 
13. aprīļa līdz 2021. gada 5. maijam. 
Sākumcena 350,00 EUR.

10. martā Tumes un Degoles pa-
gastu pārvalde saņēma jaunu mik-
roautobusu MAN TGE.

Uzsākta lielgabarīta atkritumu 
izvešanas akcija – divi konteineri ar 
lielgabarīta atkritumiem izvesti no 
Vienības centra. Aprīlī lielgabarīta 
konteinerus plānots uzstādīt Tumes 
pagastā.

Šomēnes turpinās remontdarbi 
“Dakteres Santas Zaļmežas privāt-
prakses” telpās. Ir notikušas vairā-
kas būvsapulces, kurās tika pārru-
nāti veicamie darbi, kas rit atbilstoši 
plānam.

Laikā no 1.  februāra līdz 
25.  martam Tumes bibliotēkā tika 
veikta grāmatu krājuma inventari-
zācija. Inventarizācijas laikā notika 
arī grāmatu izvērtēšana – nolieto-
tos un pēc satura novecojušos ek-
semplārus atlasīja uz norakstīšanu. 
Tika veikts arī bojāto grāmatu re-
monts, īpašu uzmanību veltot bēr-
nu grāmatu krājumiem.

Tumes Kultūras nama darbinie-
ki tikās ar Tukuma novada Kultū-
ras, sporta un tūrisma pārvaldes 
vadītāju Santu Laurinoviču.

Līdz 31. martam Tumes Kultū-
ras nama logos apskatāmi biedrības 
“Asni 3139” dalībnieču darbi (austi 
brunči, lakati, galdauti, segas, šalles, 
villaines un citi rokdarbi).

Sēmes un 
Zentenes pa-
gastu pārval-
des vadītāja 
Silvija Rabkē-
viča informē, 
ka, ņemot vērā 
šī brīža situā-

ciju un stingrāku ierobežojumu no-
teikšanu valstī, pārvalde pārgājusi 
uz attālinātu darbu. Tik kardināls 

lēmums pieņemts pirmo reizi kopš 
ārkārtējās situācijas izsludināšanas 
2020. gada 12. martā. Lai nodroši-
nātu sniegto pakalpojumu nepār-
trauktību, uz iepriekšēja pieraksta 
pamata darbojas kases un biblio-
tēkas abos pagastos trešdienās no 
plkst.  9.00 līdz plkst.  16.30, strādā 
Sēmes sākumskolas pirmsskolas 
bērnu uzraudzības grupiņas, pie-
rakstus pieņem un pakalpojumus 
sniedz Sēmes Feldšeru vecmāšu 
punkts. Sapulces un komunikācija 
notiek interneta vidē.

Teritorijas labiekārtošana arī 
martā saistījās ar sniega tīrīšanas 
darbiem. Stāvlaukuma un  ietvju 
attīrīšanu veica SIA  “Komunālser-
viss TILDe”.

Mājokļu apsaimniekošanā jā-
veic  pārvaldes un SIA “Komunāl-
serviss TILDe” pienākumu un tie-
sību izvērtējums, jo no 2020. gada 
vidus SIA “Komunālserviss TILDe” 
īres un apsaimniekošanas līgumus 
slēdz tikai divpusējus. Apmēram 
20 terminēti īres līgumi noslēgti ar 
SIA  “Komunālserviss TILDe”, bet 
vairāk nekā 40 – ar pārvaldi. 

Šogad plānots Zentenes pakal-
pojumu centrā apkures kvalitātes 
uzlabošanai nomainīt apkures 
katlu. Noslēgts līgums, apmaksāts 
avansa maksājums 20  % apmērā 
un uzsākta katla izgatavošana. Ter-
miņš – 45 dienas.

Pašvaldības ceļu planēšanu šo-
gad pārvaldē veiks SIA  “Strabag”. 
Ceļi tiek greiderēti, darbus veic 
“Strabag”, kuri strādā kā “Komu-
nālservisa TILDe” apakšuzņēmējs. 
Par ceļu uzturēšanas pārējiem va-
saras darbiem tiks slēgts atsevišķs 
līgums. Divās attālinātajās sapulcēs 
tika lemts par sadarbības iespējām 
vasaras ceļu uzturēšanas darbu 
veikšanā ar SIA  “Komunālserviss 
TILDe”.

Kultūras un sporta joma darbo-
jas atbilstoši noteiktajiem ierobežo-
jumiem. Notiek gatavošanās maija 
svētku svinībām, Baltā galdauta 
svētkiem un Mātes dienai. Kultū-
ras nama vadītāja A.  Zēne aktīvi 
piedalās 14. jūnija represēto Latvi-
jas iedzīvotāju astoņdesmitgades 
piemiņas pasākumā novadā. Tiek 
pārrunāta kopējā novada koncep-
cija Rožu svētku iespējamām svi-
nībām jūlijā. Šogad Sēmes pagasta 
rožu kolekcijas dārzs “Rozītes” svin 
10 gadu jubileju. Notiek abu pagas-
tu karogu variantu izpēte un pa-
sūtīšana. Turpinās logos izvietotās 
izstādes.

Sadarbībā ar Tukuma novada 
sociālo dienestu un Finanšu pār-
valdi pagastu pārvalžu kases no-
drošina sociālo pabalstu izmaksas.

Svarīgi pieminēt:
• pārvalde noslēgusi līgumus 

par saimniecības preču iegādi ar 
veikaliem “Māja un Dārzs” un 
“Kesko Senukai”;

• tiek aicināti pieteikties vēlē-
šanu komisiju locekļi darbam, lai 
nodrošinātu pašvaldību vēlēšanas 
2021. gada 5. jūnijā;

• attālināti notikusi Pūres ko-

operatīvās krājaizdevu sabiedrības 
gada atskaišu sapulce. Sēmes pa-
gasts 2002. gadā šai sabiedrībā iegā-
dājās 100 pajas, kas šobrīd darbojas 
kā ilgtermiņa ieguldījums novadā, 
ar mērķi apmierināt savu biedru 
saimnieciskās, sadzīves un citas 
vajadzības, kuru nodrošināšanai 
nepieciešami finanšu līdzekļi, vei-
cināt viņu materiālā dzīves līmeņa 
paaugstināšanu, dot iespēju bied-
riem noguldīt savus ietaupījumus 
uz procentiem, saņemt aizdevumus 
saskaņā ar Sabiedrības kredītpoliti-
ku.

S l a m p e s 
un Džūkstes 
pagastu pār-
valdes vadītāja 
Dace Pole stās-
ta par būtiskā-
kajiem darbiem 
pagastā.

Pagastu pārvaldē – sācies mai-
nīgs pavasaris. Tad celiņi jātīra no 
sniega un jākaisa, lai neslīd, tad var 
sākt grābt zālienus, ļaujot zālītei āt-
rāk atjaunoties. Uzsākusies senioru 
vakcinēšana abos pagastos. Bijusi 
darba drošības dokumentu pārbau-
de; viss precīzi. Notikusi darbinieku 
vērtēšana. Turpinās īpašumu doku-
mentu sakārtošana. Izsolei nodots 
īpašums “Abavas”; pieteikties varēja 
līdz 2021. gada 1. aprīlim, izsole no-
slēgsies 2021. gada 12. aprīlī plkst. 
13.00.

Teritorijas labiekārtošanā – iz-
vesti lielie konteineri no Džūkstes 
kapiem, paldies SIA “Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība “Piejū-
ra”” par Džūkstē pie Biedrību nama 
uzlikto plastmasas šķirojamo kon-
teineru.  Biržu kapos tiek nozāģētas 
nokaltušās un pāraugušās egles, to 
vietā tiks veidots jauns stādījums.

Ceļu uzturēšanā – greiderēti ceļi 
un labotas izskalotās vietas. Darbi 
atkarīgi no laika apstākļiem.

Kultūrā – brīnišķīgi pavadīta 
Starptautiskā sieviešu diena. Ar 
jauku sveicienu – dziesmu un ziedu 
– sveiktas sievietes Džūkstē. Face-
book Slampes Kultūras pils sadaļā 
var redzēt brīnišķīgus video par 
skaistām, sievišķīgām, radošām, 
enerģiskām Slampes sievietēm un 
skatāms jauks, mīļš apsveikuma 
koncerts. Veidots un uzstādīts Liel-
dienu noformējums gan ap Slam-
pes Kultūras pili, gan Džūkstes 
Biedrību namu. Ievietots sociālajos 
tīklos Facebook ātrrunas izaicinā-
juma video. Divi lieli, skaisti, inte-
resanti zaķi un cālēns pirmsskolas 
iestāžu pagalmā radīja Lieldienu 
prieku mazajiem. Bibliotēkās ska-
tāmas izstādes par rakstniekiem un 
rokdarbu izstāde.

Sociālajā darbībā – sakarā ar 
remontu “Rītos” sociālajiem darbi-
niekiem kabinets ir ierādīts Slam-
pes Kultūras pilī. Ieeja pa galvena-
jām durvīm no dīķa puses.

Kā atklāj Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis 
Janševskis, marta galvenais pasā-

kums notika 16. martā Lestenē. Tas 
noritēja veiksmīgi, bija daudz cilvē-
ku un ziedu.

Norit darbs pie Lestenes muzeja 
paplašināšanas, baznīcas un kapu 
atbalsta biedrības dibināšanas.

Atsākts bunkura izbūves darbs 
Lestenē, jānodod 8. maijā.

Noslēdzies iepirkums Sātu celi-
ņa izbūvei, jānoslēdz līgums.

Pārvaldē notika darbinieku sa-
pulce, ievēlēts darba kolektīva pār-
stāvis, noslēgts Koplīgums. Notika 
darbinieku vērtēšana.

Novērtēti vecie autobusi, jāgata-
vo izsoles dokumenti.

Uzsākts darbs pie interneta kva-
litātes uzlabošanas abos pagastos.

Kultūras darbinieki strādā, iz-
mantojot dažādas darba formas, lai 
iesaistītu cilvēkus aktivitātēs brīvā 
dabā u.c.

Sporta namā atsākušies treniņi 
Augstākās līgas sieviešu un vīriešu 
komandām, notiks arī sacensības.

Sagatavotas tāmes, lai varētu 
pasūtīt projektu ātruma ierobežo-
jošo elementu izvietošanai Vaskos, 
izplānotu ielu apgaismojumu Les-
tenē (šogad projekts, nākamgad 
būvniecība), kā arī ir uzsākts Les-
tenes Brāļu kapu apgaismojuma 
remonts.

Uzsākta labiekārtošanas plāna 
izstrāde pie Upmalas pļavas Irlavas 
centrā.

Pūres un 
Jaunsātu pa-
gastu pārval-
des vadītāja 
pi e n ā ku mu 
izpildītājs Ed-
gars Keirāns 
informē par 

svarīgāko. 
Pagastu pārvaldē – noslēdzo-

ties pirmajai e-izsolei apbūves ze-
mes gabaliem Pūrē adresēs Aba-
vas iela 11, Abavas iela 13, Abavas 
iela  15, Abavas iela  17, Abavas 
iela 19, Abavas iela 21, pārdoti tiks 
īpašumi Abavas ielā 19 un Abavas 
ielā  21. Pārējiem īpašumiem plā-
nots izsludināt e-izsoli otro reizi. Ir 
izsludināta izsole septiņām mežu 
cirsmām adresēs: “Paņķu mežs”, 
Pūres pagastā; “Bajāru mežs”, Pūres 
pagastā; “Tauriņu mežs”, Pūres pa-
gastā; “Zeltbirzes”, Jaunsātu pagas-
tā; “Šlokenbeka”, Jaunsātu pagastā; 
“Sautiņi”, Jaunsātu pagastā, un “Pa-
gasta mežs”, Jaunsātu pagastā. Inte-
rese ir liela, un uz visām cirsmām 
jau ir pieteikušies pircēji. Ieintere-
sētajām personām tiek sūtīti cirs-
mu novērtējumi un nogabalu plāni. 
Noslēgts līgums par nedzīvojamās 
telpas ēkā “Pagasts”, Abavniekos, 
Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā, 
iznomāšanu biedrībai “Stūrītis”. 
Sagatavotas un nosūtītas vēstules 
karjeru izstrādātājiem ar aicinā-
jumu iesniegt informāciju par ie-
gūto derīgo izrakteņu apjomu un 
veikt atbilstošas iemaksas Tukuma 
novada vides aizsardzības fondā 
proporcionāli izstrādātajam derīgo 
izrakteņu apjomam līgumā noteik-

tajā kārtībā. Tiek izsniegtas atļaujas 
par pagaidu krautuvju izvietošanu 
pašvaldības ceļu malās un saskaņo-
ti datumi un laiki par kokmateriālu 
izvešanu, lai pēc iespējas mazāk tik-
tu bojāti pašvaldības ceļi. Līdz mē-
neša beigām tiek veikta darbinieku 
novērtēšana, aizpildītas anketas un 
veiktas pārrunas. Pārvaldes vadī-
tāja pienākumu izpildītājs piedalās 
LPMC tiešsaistes mācībās “Pašval-
dību darba organizācija”. Notiek 
pārrunas par Pūres katlu mājas 
pārcelšanu uz jaunām telpām un 
kurināmā veida maiņu uz šķeldu. 
Tāpat tiek apspriesta iespējamā gā-
jēju celiņa izbūve Daigones ielā un 
Zemeņu ielā.

Teritorijas labiekārtošanā – 
SIA “Komunālserviss TILDe” veica 
celiņu, ietvju attīrīšanu no sniega 
un kaisīšanu. Nokūstot sniegam, 
tiek vākti vecie, nolūzušie koku 
zari. Lamiņos uzstādīts ūdensap-
gādes sūknis ar frekvenču pārvei-
dotāju, līdz ar to Lamiņu ūdens-
tornis šobrīd netiek izmantots. 
Abavnieku ciemā plīsis ūdensvads. 
Plīsums atrasts ielas malā esošajā 
akā. SIA  “Komunālserviss TILDe” 
strādā pie bojātā posma nomaiņas.

Ceļu uzturēšanā – martā inten-
sīvās snigšanas dēļ vēl bija nepie-
ciešams attīrīt ceļus no sniega. As-
faltētie ceļu posmi tika arī kaisīti ar 
sāli, jo veidojās stiprs apledojums. 
Izsludināts iepirkums par ceļu 
planēšanas darbiem. Noslēdzoties 
iepirkumam, tiks noslēgts līgums, 
un, tiklīdz ceļi būs apžuvuši, uzsāks 
ceļu greiderēšanu.

Kultūrā – bibliotēkās izveidota 
literatūras izstāde Starptautiskajai 
Teātra dienai. UNESCO Latvijas 
Nacionālās komisijas Latvijas bib-
liotēku tīkla “Stāstu bibliotēkas” 
vadībai sagatavots stāstīšanas tra-
dīcijas veicināšanas pārskats par 
2020.  gadu. Sagatavoti pasūtījumi 
citām bibliotēkām (SBA) lasītāju 
pieprasītajām grāmatām (no LNB, 
Kandavas, Tukuma un Jaunsā-
tu bibliotēkām). Jaunsātu Tautas 
nama darbinieki piedalījās “Smuk-
brauciena” organizēšanā, sagādā-
ja un nogādāja “Smukbrauciena” 
balvas Tumē. Tika aizpildīta Valsts 
kultūras karte. Notika pavasara 
dekoru (arī Lieldienu) veidošana, 
Lieldienu orientēšanās pasākuma 
plānošana un afišu sagatave. Kul-
tūras darbinieki piedalījās Tukuma 
novada Domes rīkotajā seminārā 
(turpinājums par projektu vadī-
bu). Pūres Kultūras nama vadītāja 
Zoom programmā noklausījās se-
minārus par Instagram lietošanu 
kultūrā un par projektu rakstīšanu. 
Notiek intensīvi tehniskie darbi pie 
objektu veidošanas Lieldienu lai-
kam Pūrē.

Sociālajā darbībā – Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldē algota-
jos pagaidu sabiedriskajos darbos 
nodarbinātais turpina palīgdarbu 
veikšanu Pūres bērnudārzā “Zeme-
nīte”.

Noslēgtie līgumi virs 1000 EUR:
• noslēgts līgums ar Sabiedrību 



   Tukuma Laiks 5

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
isAKTUALITĀTES

Plānota investīciju piesaiste Tukuma 
pilsētai un lidostas apkārtnes teritorijai

Uzsākta sadarbība ar Tukuma novada 
nevalstiskajām organizācijām 2021. gadā

Apstiprināts Tukuma novada sociālā 
dienesta publiskais pārskats

ar ierobežotu atbildību “Telluss”, 
vienotais reģistrācijas numurs 
41203051640, Par malkas piegādi 
Tukuma novada Pūres un Jaunsātu 

pagasta pārvaldei Pūres pamatsko-
las vajadzībām. Maksimālā līguma 
summa ir 6  900,00  EUR bez pie-
vienotās vērtības nodokļa. Tā kā 

malka tika piegādāta nedaudz vai-
rāk kā līgumā bija atrunāts, tad tika 
parakstīta vienošanās par grozīju-
miem līgumā, kurā tika atrunāta 

un pieļauta 3 % nobīde piegādātās 
malkas daudzumā un summā;

• noslēgts Uzņēmuma līgums 
par malkas sazāģēšanu un sakrau-

šanu grēdā (summa pārsniegs 
1000 EUR).

Lai pārrunātu vairākus 
četru novadu pašvaldību 
attīstībai svarīgus jautāju-
mus un projektu iespējas, 
12.  martā notika attālinā-
ta sapulce ar ekonomikas 
ministru Jāni Vitenbergu. 
Piedalījās abi Tukuma no-
vada Domes priekšsēdē-
tāja vietnieki Agris Zvaig-
zneskalns un Jānis Eisaks, 
Kandavas novada Domes 
priekšsēdētāja Inga Prie-
de, Jaunpils novada Do-
mes priekšsēdētāja Ligita 
Gintere un Engures nova-
da Domes priekšsēdētājs 
Gundars Važa.

Sapulcē tika pārrunāti jautā-
jumi, kas skar nākamo Eiropas 
Savienības (ES) daudzgades bu-

džetu, tai skaitā Kohēzijas fonda 
instrumentus uzņēmējdarbības un 
pašvaldības projektu atbalstam, 
atveseļošanās un noturības fonda 
un aizdevumu programmas īste-
nošanas gaitu. Tāpat tika pārrunāti 
jautājumi, kas skar administratīvi 
teritoriālo reformu – ceļu tīkla sa-
kārtošana, energoefektivitātes pro-
jekti, kā arī valsts aizdevumi pašval-
dībām “Covid-19” izraisītās krīzes 
seku mazināšanai un novēršanai.

Tika diskutēts arī par Tukuma 
novada ceļu un degradēto teritoriju 
sakārtošanas projektiem, pirms-
skolas izglītības iestādes “Vālodzī-
te” pārbūves projektu, Melnezera 
šautuves ēkas problemātiku, īres 
mājokļu namiem Tukumā un Pūrē 
un arī IT projektu iespējām.   Sa-

nāksmē tika apspriesta arī Engures 
ostas darbība un lidostas pieguļošās 
teritorijas attīstības iespējas jaunajā 
apvienotajā Tukuma novadā.

Pēc ekonomikas ministra solīju-
ma tika izveidota darba grupa, kurā 
tiek risināti jautājumi par Tukuma 
pilsētas industriālo zonu attīstību 
un Engures novada lidostas indus-
triālās teritorijas attīstību. Aizvadī-
tas jau divas sapulces, un plānots 
tās organizēt reizi divās nedēļās ar 
mērķi sagatavot apvienoto Tukuma 
novadu jauniem izaicinājumiem 
ES fondu piesaistē.

Darba grupas sanāksmēs pie-
dalās Tukuma novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks attīstības 
politikas jautājumos Agris Zvaig-
zneskalns un uzņēmējdarbības 

speciālists Artūrs Doveiks, Engures 
novada Domes priekšsēdētājs Gun-
dars Važa, Ekonomikas ministrijas 
speciālisti, Latvijas investīciju un 

attīstības aģentūras pārstāvis, uzņē-
mēji un arī Tukuma lidostas vadība.

Daudzu gadu garumā Tukuma 
novada pašvaldībai ar Tukuma no-
vada nevalstiskajām organizācijām 
(NVO) notiek sadarbība, kuras re-
zultātā NVO veic kādas pašvaldības 

deleģētās funkcijas. Šīs sadarbības 
rezultātā 2021. gadā starp pašvaldī-
bu un biedrībām ir noslēgti 58 de-
leģējuma līgumi, kas paredz dažā-
dus pasākumus un aktivitātes.

Tukuma novadā darbojas vairāk 
nekā deviņdesmit nevalstiskās or-
ganizācijas, tai skaitā sporta klubi, 
un katrai no tām ir savi mērķi un 
darbības jomas: dažādu sporta vei-

du, bērnu un jauniešu, daudzbērnu 
ģimeņu, senioru, trimdas latviešu, 
politiski represēto, cilvēku ar īpa-
šām vajadzībām, pilsoniskās sa-
biedrības veidošanas  un integrāci-
jas veicināšanas, vides sakārtošanas 
un teritoriju attīstības, mazākum-
tautību u.c. kopienu pārstāvji, kā arī 
baznīcu atjaunošanas fondi.

Katra no biedrībām atspoguļo 
kādas iedzīvotāju grupas vajadzī-
bas ne tikai savstarpējā sadarbībā, 
bet arī ar vēlmi piedalīties Tukuma 
novada sabiedrības problēmu risi-
nāšanā un dzīves kvalitātes uzlabo-
šanā. Tā šogad pašvaldība saņēma 
144  iniciatīvas no 61  biedrības. 
Visvairāk šogad tika lūgts atbalstīt 
tādas jomas kā labdarība, sports, 
brīvā laika pavadīšana, vides uzla-
bošana, kultūra, radošums un ne-
formālā izglītība, tai skaitā veselības 
uzlabošanas jomā.

Izvērtējot iniciatīvu pieteiku-
mus, vadoties pēc vērtēšanas kritē-
rijiem, kā arī šī gada budžeta iespē-
jām, šogad pašvaldība ir atbalstījusi 

113  iniciatīvas par kopējo summu 
94 037,00 EUR, no kuriem biedrī-
bām 33 769 EUR un sporta klubiem 
60 268 EUR. Atbalstītās aktivitātes 
paredzētas dažādām mērķaudito-
rijām gan pilsētā, gan visā novadā. 
Par pasākumiem, kurus organizē 
biedrības, var uzzināt sociālajos 
tīklos vai pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Tukuma Laiks”.

Nevalstiskajām organizācijām 
ir ļoti liela nozīme un ietekme uz 
procesiem pašvaldības dzīvē, taču 
tās līdzdalība un tās apjomi ir atka-
rīgi tikai no pašu organizāciju un to 
biedru vēlmēm iesaistīties. Paldies 
visām biedrībām un to biedriem, 
kuri brīvprātīgi iesaistās sabiedrības 
aktivitātēs, veicot pašvaldības dele-
ģējumus, tādējādi veicinot Tukuma 
novada iedzīvotāju iesaistīšanos sa-
biedriskajā dzīvē.

Informāciju sagatavoja:

Gundega Rugāja
Sabiedrisko un starptautisko attie-

cību koordinators
gundega.rugaja@tukums.lv

2021.  gada 24.  marta Domes sēdē tika 
apstiprināts Tukuma novada pašvaldības 
iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” 
2020.  gada publiskais pārskats (prot.  Nr.  5, 
5. §.).

Pārskatā ir ietverts Tukuma novada paš-

valdības iestādes “Tukuma novada sociālais 
dienests” vispārīgs raksturojums, informā-
cija par finanšu resursiem, personālu un 
iestādes darbības rezultātiem. Atspoguļota 
informācija par sniegto sociālo palīdzību, 
sociālo darbu, asistenta un citiem sociālajiem 

pakalpojumiem, īstenotajiem projektiem 
2020.  gadā, veiktajām klientu aptaujām un 
2021. gadā plānotajiem pasākumiem.

Ar Tukuma novada pašvaldības iestā-
des “Tukuma novada sociālais dienests” 
2020.  gada publisko pārskatu var iepazīties 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā “Pašvaldība”, “Publikācijas”, “Publiskie 
pārskati”. 



6  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
is VĒLĒŠANAS

Iesniegto kandidātu saraksti un 
priekšvēlēšanu programmas

Deputātu kandidātu sarakstu iesniegšana 2021. gada pašvaldību vēlēšanām norisinājās no 
17. marta līdz 6. aprīlim. Tukuma novada pašvaldības vēlēšanu komisijā tika iesniegti 9 kandi-
dātu saraksti, kuros uz iekļūšanu pašvaldības Domē kopumā pretendē 180 kandidāti. Kandi-
dātu saraksti un priekšvēlēšanu programmas:

Nacionālā apvienība TAISNĪGUMS

Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā

Dzimša-
nas gads

Darbavieta / nodar-
bošanās Amats

Daiga Reča 1 1966 SIA FUTURE DEVE-
LOPMENT

Darba 
aizsardzības 
speciāliste

Edmunds Grīnbergs 2 1963 SIA “Pūres dārzi” Valdes 
loceklis

Pēteris Krīgers 3 1953

Mežsaimniecības 
pakalpojumu ko-
operatīvā sabiedrība 
“Mežsaimnieks”

Padomes 
loceklis

Iveta Čivčiša 4 1979
Sabiedrība ar ie-
robežotu atbildību 
“Jūrmalas siltums”

Projektu 
vadītāja

Silva Freimane 5 1966
Tukuma novada 
speciālās izglītības 
iestāde

Direktore

Rolands Melderis 6 1987 SIA “Tukuma auto” Izpilddirek-
tors

Maruta Balode 7 1960 Kandavas Mākslas un 
mūzikas skola Direktore

Raimonds Arājs 8 1970 Lapmežciema pamat-
skola Direktors

Guntis Jubiņš 9 1962
Pašvaldības sabiedrī-
ba ar ierobežotu atbil-
dību “Jaunpils KS”

Valdes 
loceklis

Verners Kaimiņš 10 1970

Pašvaldības sabied-
rība ar ierobežotu 
atbildību “Tukuma 
ledus halle”

Sporta 
direktors

Guntis Meiers 11 1961
Sabiedrība ar iero-
bežotu atbildību “M 
un V”

Valdes 
priekšsēdē-
tājs

Māra Dumbre 12 1964 Engures vidusskola Skolotāja

Inese Miķelsone-
Strautniece 13 1981

Akciju sabiedrība 
“Kurzemes ciltslietu 
un mākslīgās apsēklo-
šanas stacija”

Bioprodukta 
speciālists

Dzintra Kļaviņa 14 1967 SIA “SAKTA” Tu-
kums

Valdes 
priekšsēdē-
tāja

Māris Dīriņš 15 1988 SIA “SALTUMS 
KANDAVĀ” Sagādnieks

Dina Tohva 16 1970 Sociālās integrācijas 
valsts aģentūra

Sociālo pa-
kalpojumu 
uzskaites 
nodaļas 
speciāliste

Haralds Lučkovskis 17 1974 Valsts policijas ko-
ledža Asistents

Agita Dišlere 18 1966 Kandavas novada 
Izglītības pārvalde

Vecākā 
lietvede-ar-
hivāre

Natālija Liepiņa 19 1978 Sēmes sākumskola Direktore

Zane Plotko 20 1988
Sabiedrība ar ierobe-
žotu atbildību “Tuku-
ma slimnīca”

Podologs

Maija Salmiņa 21 1977 SIA “LATVIJAS AP-
TIEKA”

Aptiekas 
vadītāja

Asja Ozola 22 1962
Pilsonības un migrā-
cijas lietu pārvaldes 
Tukuma nodaļa

Klientu ap-
kalpošanas 
speciāliste

Programma

Partijas Nacionālā Savienība TAISNĪGUMS mērķis: Tukuma novads – pieejama pašval-
dība ikvienam novada iedzīvotājam. Novada galvenā bagātība un lepnums ir tās iedzīvotāji 
– stipras un stabilas ģimenes, pārtikuši un apmierināti cilvēki. Rūpīga budžeta plānošana un 
izlietošana iedzīvotāju interešu īstenošanā, attīstot pilsētu un lauku teritorijas, īpašu atbalstu 
piešķirot pagastu centriem un ceļu sakārtošanai. Efektīva pārvaldības un kontroles sistēma, arī 
pār kapitālsabiedrībām.

Strādājot pašvaldībā, īstenosim sekojošus uzdevumus:
Ģimene un izglītība – jaunas mūzikas un mākslas skolas būvniecība Tukumā, izremontētas 

un renovētas izglītības iestādes Kandavā, Engurē un Jaunpilī. Izglītības iestāžu nodrošinājums 
ar nepieciešamo datortehniku un licencētām programmām. Vietas nodrošināšana pirmssko-
las izglītības iestādē katram pirmsskolas vecuma bērnam vai aukļu pakalpojuma pieejamība. 
Finansiāls atbalsts skolām interešu izglītības veicināšanai. Papildus atbalsts pedagogiem, kuri 
veicina izglītojamo sasniegumus reģiona, valsts un starptautiskā līmenī, tādējādi popularizējot 
novada vārdu gan republikā, gan pasaulē.

Sociālais atbalsts – pārdomāta un iedzīvotājiem saprotama atbalstu sistēma par pieejama-
jiem finansiālajiem pabalstiem, īpašs atbalsts grūtībās nonākušām ģimenēm vai personām. 
Atbalsts bērniem brīvpusdienu nodrošināšanā vai pašvaldības piemaksa maksai par bērnu 
ēdināšanu izglītības iestādēs. Speciālistu piesaiste novadam, piedāvājot dzīvokli vai citu apdzī-
vojamu platību, tādējādi veicinot iedzīvotāju skaita pieaugumu. Vienreizējs finansiāls atbalsts 
500 eiro apmērā katram jaundzimušajam bērnam, kura vecāki vismaz sešus mēnešus deklarēti 
Tukuma novadā.

Veselība – Tukuma slimnīcas saglabāšana novada iedzīvotāju veselības aprūpes nodroši-
nāšanai tuvāk dzīvesvietai. Jauno ārstu piesaiste darbam novada slimnīcā. Atbalstošs sociālais 
darbs veselības uzraudzībā un aprūpē, it īpaši attiecībā uz pirmsskolas vecuma bērniem un 
vientuļajiem senioriem. Sadarbība ar ģimenes ārstiem, organizējot speciālistu pieejamību tu-
vāk iedzīvotājam. Veselīga dzīvesveida veicināšana.

Kultūra un sports – jauna kultūras nama un baseina būvniecība. Novada tradicionālo vēr-
tību saglabāšana, jaunu tradīciju ieviešana, mākslinieciskās pašdarbības saglabāšana un notu-
rēšana, it īpaši krīzes apstākļos. Pārdomātas politikas izstrāde un īstenošana tūrisma attīstības 
veicināšanai un tūristu piesaistei. Īpaša atbalsta programma Jaunpils pils saglabāšanai un citu 
kultūrvēsturisko vērtību un kultūrainavu uzturēšanai novadā. Finansiāls atbalsts novada spor-
tistiem un it īpaši tiem, kuri spēj sevi pierādīt, startējot valsts un starptautiska mēroga sacen-
sībās. Finansiāls atbalsts NVO, kuras palīdz īstenot atsevišķas pašvaldībai noteiktās funkcijas.

Uzņēmējdarbība un attīstība – finansiāls atbalsts, piešķirot Grantus jaunajiem uzņēmējiem 
darbības uzsākšanas veicināšanai. Atbalsts uzņēmējiem iedzīvotāju nodarbinātības veicinā-
šanā. Īpaša atbalsta sistēma uzņēmējiem un iedzīvotājiem, kas veicina vecpilsētu dzīvojamā 
fonda saglabāšanu un atjaunošanu vai citu vēsturisko mantojumu saglabāšanu. Atbalsts uz-
ņēmējiem, kuri veicina un attīsta dzīvojamā fonda būvniecību. Vienāda attieksme apsaim-
niekošanas un uzturēšanas jomā visiem novadā iekļautajiem pagastiem. Novada iedzīvotāju 
iesaistīšana stratēģiski svarīgu jautājumu risināšanā, izveidojot sabiedrības vēlētu iedzīvotāju 
padomi katrā pagastā un katrā pilsētā. Finansiāls atbalsts īpašumu pieslēgšanai izbūvētajiem 
centrālajiem ūdensvadiem un kanalizāciju sistēmai apdzīvotajās vietās.

Vide – publiskās infrastruktūras, satiksmes infrastruktūras un inženierkomunikāciju pie-
ejamības un kvalitātes nodrošināšana, tajā skaitā ūdensapgādes, kanalizācijas un siltumapgā-
des sakārtošanas turpināšana pagastos un pilsētās. Daudzdzīvokļu māju siltināšanas projektu 
plānveidīga realizēšanas veicināšana un finansiāla atbalstīšana. Novada bagātību, mežu, ūde-
ņu un kultūrvēsturisku objektu racionāla apsaimniekošana, jaunu vides projektu realizēšana. 
Novadā esošās jūrmalas teritorijas rekreācijas turpināšana, saglabājot, uzturot un izmantojot 
vietas unikālās vērtības. Plānveidīga mazo ielu asfaltēšanas un apgaismošanas turpināšana Tu-
kuma pilsētas mikrorajonos, Kandavas pilsētā, Engurē, Jaunpilī un pagastu centros. Grants 
ceļu kvalitatīva uzturēšana gan pilsētās, gan pagastu centros un teritorijās. Visu iesākto pro-
jektu turpināšana.

Par drošu un taisnīgu nākotni!

Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

Kandidāts
Kārtas 
nr. sa-
rakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta / nodarbo-
šanās Amats

Normunds Rečs 1 1967 Tukuma novada dome

Tukuma no-
vada domes 
priekšsēdē-
tājs

Guna Roze 2 1965 Biedrība “Tukuma Lite-
rātu apvienība”

Valdes 
locekle

Normunds Šērs 3 1965 SIA “R.A.N.” Direktors

Ilvars Ozoliņš 4 1965 Ozoliņa zemnieku saim-
niecība “KRIEVIŅI” Īpašnieks



   Tukuma Laiks 7

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
isVĒLĒŠANAS

Arvis Rasa 5 1990 SIA “AR.RASAS” Valdes 
loceklis

Alberts Dzelzkalns 6 1955 Tukuma reģionālā dia-
bēta biedrība

Valdes 
priekšsēdē-
tājs

Dace Randoha 7 1977
Engures novada pašval-
dības sociālās aprūpes 
centrs “Rauda”

Direktore

Marita Kauliņa 8 1976 Kandavas novada Sociā-
lais dienests Vadītāja

Mārtiņš Tīss 9 1986 Tukuma Sporta skola Treneris

Mārcis Elstiņš 10 1980 SIA “Elsons” Valdes 
loceklis

Edīte Zelča 11 1970

Tukuma rajona 
Džūkstes pagasta 
zemnieku saimniecība 
“RĪVERI”

Pārvald-
niece

Agita Holšteina 12 1982
Jaunpils novada pašval-
dības aģentūra “Jaun-
pils”

Viesatu 
pagasta kul-
tūras nama 
vadītāja

Dagnija Gudriķe 13 1954 Kandavas novada dome
Sabiedrisko 
attiecību 
speciāliste

Sandra Ozoliņa 14 1961 Engures pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Spārīte” Vadītāja

Jānis Eriņš 15 1953 Mednieku un makšķer-
nieku klubs “Valgums”

Valdes 
loceklis

Inese Smirnova 16 1961
Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestāde “Karl-
sons”

Logopēde

Ingemāra Treija-
Čivle 17 1963 Biedrība “Tukuma 

Mākslinieku grupa”

Valdes 
priekšsēdē-
tāja

Leons Čivlis 18 1964 Biedrība “Tukuma Vec-
pilsētai”

Valdes 
loceklis

Guntis Zariņš 19 1968 SIA “Lotexpo”
Valdes 
priekšsēdē-
tājs

Līga Zaķe 20 1961 Tukuma E. Birznieka-
Upīša 1. pamatskola Direktore

Andrejs Smirnovs 21 1990 Tukuma ielu vingroša-
nas sporta biedrība

Valdes 
priekšsēdē-
tājs

Vilnis Muzikants 22 1977
Slampes pagasta 
zemnieka saimniecība 
“SPRĪDĪŠI”

Īpašnieks

Programma
Cienījamie novadnieki! 
Mēs, Nacionālās Apvienības deputātu kandidāti, apvienoto novadu gribam redzēt augošu, 

sakoptu un ar bagātu kultūras dzīvi. Veidosim to kopīgi! Attīstīsim labāko, kas līdz šim radīts, 
lai mūsu cilvēki justos droši tagad un būtu pārliecināti par savu nākotni ikvienā novada sētā, 
ciemā un pilsētā. Mēs paveiksim konkrētas lietas, kas citiem nav bijis pa spēkam, jo zinām, KĀ. 
Lai to izdarītu, mums vajadzīgs jūsu atbalsts. 

NOVADS IR KATRA SĒTA, CIEMS UN PILSĒTA! 
MŪSU PRIORITĀTES 
• Nozīmīgs atbalsts ģimenēm ar bērniem, senioriem, iedzīvotājiem krīzes situācijās. 
• Izcils kultūras piedāvājums izkoptā kultūrvidē.
• Attīstīta un līdzsvarota uzņēmējdarbība. 
• Kultūras centram, slimnīcai, peldbaseinam novadā būt! 
• Sakārtoti ceļi un ielas.
• Mūsu bērni un jaunieši – izglītoti, radoši un aktīvi.
• Novada sociālās aprūpes un kopienu centri vislabākajā līmenī.
• Vairāk dzīvokļu īres fondā. 
PIEDERĪBA 
• Sekmēsim iedzīvotāju līdzdalību novada attīstībā. 
• Atbalstīsim sabiedrības rosinātus projektus katrā pagastā un pilsētā. 
• Kopīgi rūpēsimies par dabas un kultūrvēstures pieminekļiem. 
• Veicināsim pedagogu un mediķu vēlmi strādāt novada izglītības un medicīnas iestādēs. 
• Atbalstīsim jauniešu centrus un organizācijas. 
ATKLĀTĪBA UN GODĪGUMS
• Veidosim profesionālu, atklātu un atbalstošu novada pārvaldi. 
• Uzlabosim būvvaldes darbu. 
• Turpināsim atbildīgi izmantot pašvaldības līdzekļus. 
• Gādāsim par komunālo pakalpojumu kvalitāti un saprotamiem rēķiniem.
 IZGLĪTĪBA, KULTŪRA, SPORTS 
• Rūpēsimies par kvalitatīvu un pieejamu izglītību novada skolēniem, atbalstīsim daudzpu-

sīgu interešu izglītību. 
• Īstenosim pārdomātu un kvalitatīvu kultūras piedāvājumu novadā.

• Atbalstīsim radošas idejas un personības. Pilnveidosim kultūras projektu un stipendiju 
konkursus, ieviesīsim tūrisma projektu konkursu. 

• Gādāsim par Tukuma Mākslas muzeja izcilās kolekcijas pienācīgu glabāšanu un ekspo-
nēšanu. 

• Atbalstīsim Tukku Magi projekta attīstību. 
• Turpināsim attīstīt kultūras un sporta infrastruktūru. 
• Izstrādāsim sporta jomas attīstības plānu un saprotamus naudas sadales principus. 
DZĪVES VIDE 
• Turpināsim atbalstīt daudzdzīvokļu māju siltināšanu un namu pagalmu labiekārtošanu. 
• Rūpēsimies par siltumapgādes uzlabošanu daudzdzīvokļu mājās pagastos; centralizētas 

siltumapgādes ierīkošanu Engurē.
• Gādāsim par centralizētu ūdens un kanalizācijas tīklu ierīkošanu un atjaunošanu.
• Sekmēsim Kandavas un Tukuma vecpilsētu atdzimšanu, sakopsim unikālus objektus pil-

sētās un pagastos.
• Realizēsim ceļu un ielu sakārtošanas plānu katrā pagastā un pilsētā. Uzlabosim satiksmes 

un gājēju drošību jūras piekrastes ciemos. Gādāsim par ielu apgaismojuma ierīkošanu. Izbū-
vēsim automašīnu stāvlaukumu pie Tukuma slimnīcas. 

• Veidosim gājējiem un velobraucējiem draudzīgu vidi, tai skaitā posmos Milzkalne – Tu-
kums; Talsu iela – Veļķi Tukumā; Tume – Tukums; Viesatu centrs – pagasta pārvalde; pienota-
va – Medulāji Jaunpilī. Atjaunosim gājēju tiltu pār dzelzceļu Tukumā.

• Labiekārtosim publiskās peldvietas, rūpēsimies par kārtību jūras piekrastē. Sakārtosim 
Melnezera apkārtni, Sēravotu Kandavā, Mālkalnu, Durbes un Jaunpils parkus. Ierīkosim pa-
staigu taku ap Teteriņu ezeru.

• Ieviesīsim bioloģiski noārdāmo atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, veicināsim atkri-
tumu šķirošanu.

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE 
• Attīstīsim Tukuma tirgu, atbalstīsim vietējos ražotājus un amatniekus.
• Atbalstīsim tādu investīciju piesaisti, kas nepasliktina iedzīvotāju dzīves kvalitāti un nera-

da kaitējumu videi.
• Ieviesīsim attīstību veicinošas nekustamā īpašuma nodokļa atlaides.
• Rūpēsimies par ilgtspējīgu lauku, piekrastes un pilsētas uzņēmējdarbību. Veicināsim En-

gures ostas infrastruktūras attīstību.
• Izveidosim biznesa uzsācēju konsultāciju centru un atbalsta fondu.
ATBALSTS 
• Ieviesīsim būtisku bērna piedzimšanas pabalsta palielinājumu par katru nākamo bērnu.
• Nodrošināsim finansiālu atbalstu bērna pieskatīšanai arī vecākiem, ja bērnam nav vietas 

pašvaldības bērnudārzā.
• Skolās un bērnudārzos pakāpeniski ieviesīsim bezmaksas ēdināšanu.
• Līdzfinansēsim transporta izmaksas pagastos dzīvojošu skolēnu nokļūšanai uz un no 

mākslu un sporta skolām.
• Rūpēsimies par sociālās palīdzības un veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību atbil-

stoši iedzīvotāju vajadzībām.
• Izstrādāsim un īstenosim pašvaldības īres mājokļu nodrošināšanas programmu, īpaši 

speciālistiem.
• Ieviesīsim pastāvīgu atbalstu politiski represētajiem, barikāžu dalībniekiem, nacionālo 

karavīru organizācijām. Spēcīgs novads ar Nacionālo Apvienību!

Politiskā partija “Vienotība”

Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā

Dzimša-
nas gads

Darbavieta / no-
darbošanās Amats

Dace Lebeda 1 1970 Pašnodarbinātā

Rimants Liepiņš 2 1973 SIA Platforma.lv Valdes priekšsē-
dētājs

Normunds Što-
ferts 3 1968 SIA PRIEDAINE N Valdes priekšsē-

dētājs
Andis Švāns 4 1963 Irlavas sporta nams Direktors
Anita Skudra 5 1974 SIA RĪGAS MEŽI Valdes locekle
Ilvars Auseklis 6 1978 SIA HimmelGarten Valdes loceklis
Artis Šuspāns 7 1983 SIA ICE Serviss Valdes loceklis

Ilze Gasiņa 8 1992 Tukuma novada 
Dome

Sabiedrības lab-
klājības veicinā-
šanas komisijas 
locekle

Kristīne Gereiša 9 1966 Tukuma 2. vidus-
skola Skolotāja

Armands Artiho-
vičs 10 1972 AS Tukuma Piens Mārketinga no-

daļas vadītājs
Rihards Sležis 11 1984 SIA ROTAS Valdes loceklis

Ilze Kļava 12 1971 VALSTS IEŅĒMU-
MU DIENESTS

Nodokļu pārval-
des Otrās pie-
vienotās vērtības 
nodokļa datu 
ticamības no-
vērtējuma daļas 
galvenā nodokļu 
inspektore

Turpinājums 8.lpp. >



8  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
is VĒLĒŠANAS

Andris Lazarevs 13 1985 Ekonomikas mi-
nistrija

Būvniecības 
politikas departa-
menta direktores 
vietnieks

Kārlis Priedītis 14 1974 SIA IGH Valdes loceklis

Inese Petrova 15 1957 Ineses Petrovas ģi-
menes ārsta prakse ārsts

Normunds Krū-
miņš 16 1971 Tukuma Mūzikas 

skola Pedagogs

Agneta Mizga 17 1989 SIA Joži Grāmatvede

Sandris Mertens 18 1978 SIA MERTEN Valdes priekšsē-
dētājs

Ilze Riekstiņa 19 1975

Finanšu konsul-
tants. Projektu 
vadītājs. Pašnodar-
binātais

Dace Kaminska 20 1980 Sēmes sākumskola

Sākumskolas sko-
lotāja; sākumsko-
las, pirmsskolas 
logopēde

Aija Lūse 21 1951 Tukuma novada 
Dome

Īpašumu ap-
saimniekošanas 
un privatizācijas 
komisijas locekle

Guntis Bērziņš 22 1986 A/S Spodrība Rīkotājdirektors
Programma
Veidosim jauno Tukuma novadu kopā! 
Apvienosim četru novadu spēku un resursus kā jaunas iespējas kopīgai Tukuma novada 

izaugsmei pat visattālākajās novada teritorijās. Būsim krietni un rūpīgi saimnieki, ievērosim 
cieņpilnas, konstruktīvas attiecības, kas vērstas uz attīstību, inovatīvu un modernu pārvaldību. 
Saglabāsim Engures, Jaunpils, Kandavas, Tukuma novadu tradīcijas, nodrošinot daudzveidīgu 
un kvalitatīvu dzīves vidi.

IZGLĪTĪBA 
• Pārdomāts, sakārtots izglītības iestāžu tīkls. Pirmsskolu, sākumskolu darbība tuvāk bērnu 

dzīvesvietām lauku teritorijās.
• Valsts ģimnāzijas statuss Tukuma Raiņa ģimnāzijai.
• Tukuma Mākslas un Mūzikas skola jaunās, atbilstošās telpās.
• Sakārtota profesionālās ievirzes izglītības iestāžu materiāli tehniskā bāze.
• Šautuves pārbūve drošai ekspluatācijai.
• Datortehnika pedagogiem un skolēniem.
• Stipendiju, prēmiju fonds skolēniem, pedagogiem par izciliem sasniegumiem.
• Pedagogu darba vides pilnveide, veselības apdrošināšana.
UZŅĒMĒJDARBĪBA 
• “Zaļais koridors”, NĪN atlaides uzņēmējiem jaunu investīciju un darba vietu izveidošanai.
 • Saprotami un uzticami noteikumi uzņēmējdarbībai.
• Atbalsts investīcijām zaļajā un digitālajā ekonomikā.
• Individuāla pieeja atbalsta instrumentu nodrošināšanā uzņēmējiem.
• Novada pilsētu vēsturiskā centra uzņēmējdarbības atbalsta programma.
 • Grantu konkurss “Radi Tukuma novadam”.
• Uzņēmēju, pašvaldības un vietējo kopienu sadarbība.
MĀJOKĻI, VIDE, DROŠĪBA 
• Vienota attīstības plāna izveide.
• Moderna operatīvā dispečerdienesta attīstība, iekļaujot videonovērošanu.
• Bezmaksas bezvadu interneta nodrošināšana novada pakļautības publiskajā telpā.
• Jaunu mājokļu būvniecība.
• Pašvaldības dzīvojamā fonda revīzija, lietderības izvērtēšana. Pašvaldības dzīvojamais 

fonds kā jauno speciālistu atbalsta instruments.
 • Pašvaldības degradēto teritoriju, avārijas stāvoklī esošo ēku atgriešana ekonomiskajā ap-

ritē (Grenču skola, Zentenes pils, Irlavas semināra ēkas).
• Pašvaldības policija piemērotās telpās. Transportlīdzekļu, aprīkojuma un nodrošinājuma 

modernizācija.
KULTŪRA, KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 
• Vecpilsētu atjaunošanas fonda līdzfinansējums līdz 60 %. Speciālistu konsultācijas kultūr-

vēsturisku ēku īpašniekiem.
• Amatiermākslas kolektīvu darbības nepārtrauktības nodrošināšana.
• Atbalsta fonds amatiermākslas kolektīvu dalībai konkursos, skatēs, festivālos, materiālās 

bāzes nodrošināšanai.
• Vienota amatiermākslas kolektīvu finansējuma sistēma.
• Privātā publiskā partnerība daudzkultūru muzeja “Tukku Magi” izveidē.
• Mākslas kolekciju saglabāšana, atbilstošu krātuvju nodrošināšana.
• Tukuma Kultūras nama ēkas pielietojuma izvērtēšana, arhitektoniskais risinājums.
INFRASTRUKTŪRA, VIDE 
• Pašvaldības un servitūtu ceļu tīkla sakārtošanas plāns, kvalitatīva apsaimniekošana.
• Dabas resursu nodokļu ieņēmumu daļa – karjeru radīto ūdensapgādes problēmu novēr-

šanai.
• NĪN atlaides valsts aizsargājamo dendroloģisko stādījumu, dabas teritoriju zemju īpaš-

niekiem.
• Vides pieejamības nodrošināšana atbilstoši LM vadlīnijām.
• Atjaunots Tukuma ezers.
• Rekonstruēts Brīvības laukums.

• Gaisa tilta rekonstrukcija.
• Izveidota gājēju pāreja Engures centrā pie Promenādes.
• Zivju resursu atjaunošana Engures ezerā, regulējot rūpnieciskās nozvejas apjomu.
• ES fondu apguve pašvaldības ēku energoefektivitātei. 
AKTĪVS DZĪVESVEIDS, VESELĪBA 
• Tukuma slimnīcas stāvlaukuma izveide.
• Veselības aprūpes nodrošināšana.
• Marķētu taku izveide aktīva dzīvesveida piekritējiem.
• Melnezera teritorija – aktīvās atpūtas vieta ziemas, vasaras sporta veidiem, taku izveidei.
• Pauzera pļavu un multifunkcionālā sporta centra attīstība.
• Tukuma 2. vidusskolas sporta manēžas būvniecība.
• Veloceliņu tīkla attīstība jaunajā novadā. Posmi Tukums–Tume, Tukums–Milzkalne–Ap-

šuciems, Tukums–Pūre–Kandava.
SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 
• Vienota sistēma sociālo pakalpojumu, pabalstu un palīdzības jomā.
• Sociālās uzņēmējdarbības veicināšana un atbalsts.
• Zemes atsavināšanas gadījumu izvērtēšana, ja tās izmantošana ir ģimenes patēriņa vaja-

dzībām.
SABIEDRĪBAS IESAISTE UN PĀRVALDĪBA
• Vienots novada klientu apkalpošanas centrs, operatīvs atbalsts iedzīvotājiem, nepārtrau-

cot pakalpojumu sniegšanu pagastu centros.
• Atvērta pašvaldība ikvienam iedzīvotājam.
• Izveidot sadarbības platformu iedzīvotāju ierosināto projektu realizēšanai.
• Ideju plenēru organizēšana – radoši priekšlikumi novada attīstībai.
• Vienota un pārskatāma NVO atbalsta sistēma.
Augsim kopā!

Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība”

Kandidāts
Kārtas 
nr. sa-
rakstā

Dzimšanas 
gads

Darbavieta / no-
darbošanās Amats

Gundars Važa 1 1966 Engures novada 
dome priekšsēdētājs

Imants Valers 2 1961 Engures novada 
dome Izpilddirektors

Agnese Ritene 3 1977 SIA Alante Valdes locekle

Gunda Cīrule 4 1982 Kandavas novada 
dome

Priekšsēdētājas 
vietniece

Kaspars Gribusts 5 1974 Būvfirma I.S.A.M Valdes loceklis

Kaspars Ševčuks 6 1986
Kandavas Lauk-
saimniecības tehni-
kums

Skolotājs

Oskars Kambala 7 1967 SIA Rideļu dzir-
navas Valdes loceklis

Ivars Liepiņš 8 1978 AS Profe un AS 
Komforts group

Padomes 
loceklis

Maija Fogele 9 1976 Tukuma novada 
dome

Ainavu arhi-
tekts

Baiba Pļaviņa 10 1974 Engures novada 
dome

Engures pagas-
ta pārvaldes 
vadītāja

Zane Selivanoviča 11 1990 Tukuma 3. pamat-
skola Direktore

Lita Lukša 12 1943 Tukuma pilsētas 
pensionāru biedrība Priekšsēdētāja

Edgars Novikovs 13 1989 SIA NV Optometrists

Jānis Bambis 14 1984
Kandavas novada 
Bērnu un jauniešu 
sporta skola

Basketbola 
treneris

Solvita Zvirgzdiņa 15 1964 Pašnodarbinātais Veterinārārste
Raivis Bērziņš 16 1980 SIA RGRplus Valdes loceklis

Kristīne Logina 17 1971 Tukuma novada 
Izglītības pārvalde Juriste

Normunds Velps 18 1967 Lapmežciema pa-
gasta pārvalde

Sporta kom-
pleksa vadītājs

Baiba Zunde 19 1979
Slampes pirmssko-
las izglītības iestāde 
“Pienenīte”

Vadītāja

Sandis Čilipāns 20 1980 Engures novada 
dome

Sporta dzīves 
koordinators

Ina Ineta Gailāne 21 1967 Engures Mūzikas 
un Mākslas skola Direktore

Modris Liepiņš 22 1966 PSIA “Tukuma 
ledus halle” Valdes loceklis

Programma
ATTĪSTĪBAS VIRZIENI UN FINANSES 
Jaunajā Tukuma novadā izmantot četru apvienoto novadu labāko pieredzi, kā paveicami 

Turpinājums no 7.lpp. >



   Tukuma Laiks 9

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
isVĒLĒŠANAS

reāli darbi – apvienojot labāko speciālistu spēkus un pieredzi ES finansējuma piesaistē. Iz-
strādāt vienotu, iedzīvotājiem saprotamu Tukuma novada attīstības programmu. Ieviest ap-
rēķinos pamatotus un saprotamus ūdenssaimniecības, siltuma un atkritumu tarifus visiem 
novada iedzīvotājiem. Pārskatīt nekustamā īpašuma nodokļa atlaižu un sadales nosacījumus 
– NĪN tiek izmantots tikai infrastruktūras attīstībai. Izstrādāt Tukuma, Kandavas un pagastu 
centru attīstības un labiekārtošanas projektus. Izvērtēt iecerēto sabiedrisko ēku ekonomisko 
pamatojumu un sabiedrisko lietderību, nosakot galvenās prioritātes un mērķtiecīgu virzību 
to realizēšanā.

PAŠVALDĪBA 
Izstrādāt pamatotu, iedzīvotājiem saprotamu finanšu līdzekļu sadales kārtību novadā. No-

drošināt pašvaldības pakalpojumu pieejamību dzīvesvietas tuvumā, saglabājot pagasta pārval-
des. Turpināt ieviest un pilnveidot vienotu centralizētas lietvedības un grāmatvedības sistēmu, 
nodrošinot pašvaldības iestāžu efektīvāku pārvaldību. Nodrošināt labu komunikāciju ar iedzī-
votājiem un uzņēmējiem. Samazināt birokrātiju pašvaldības sniegto pakalpojumu procesos. 

INFRASTRUKTŪRA 
Mērķtiecīgi veikt reālus infrastruktūras uzlabošanas darbus – plānveidīgu ielu un ceļu as-

faltēšanu, veloceliņu tīkla paplašināšanu, ielu apgaismes izbūvi pilsētās un pagastu centros. 
Turpināt ūdensapgādes, kanalizācijas sistēmas un attīrīšanas iekārtu sakārtošanu apdzīvotajās 
vietās. Nodrošināt šo pakalpojumu pieejamību pēc iespējas lielākam iedzīvotāju skaitam. Ēku 
siltināšana, mērķtiecīga mājokļu energoefektivitātes palielināšana. Modernu un efektīvu sil-
tumapgādes sistēmu izveide katrā pagastā.

IZGLĪTĪBA
Nodrošināt visus novada bērnus ar vietu bērnudārzā, sniedzot iespēju iegūt pirmsskolas un 

sākumskolas izglītību dzīvesvietas tuvumā. Palielināt atalgojumu bērnudārzu pedagogiem un 
auklēm. Nodrošināt brīvpusdienas visiem novada skolēniem no 1. – 9. klasei. Saglabāt Kan-
davas Lauksaimniecības tehnikumu kā patstāvīgu izglītības iestādi. Nodrošināt interešu iz-
glītības pieejamību visā novadā, organizējot pašvaldības līdzfinansētu transportu. Nodrošināt 
plānveidīgu finansējumu izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošanai.

KULTŪRA UN SPORTS 
Izveidot jaunu multifunkcionālu Kultūras centru Tukumā. Atbalstīt pašdarbības kolektī-

vus, nodrošinot to piedalīšanos visdažādākā mēroga pasākumos. Veicināt kultūras pasākumu 
rīkošanu novadā, kā arī organizēt kultūras un sporta pasākumu apmeklēšanu citviet. Turpināt 
sporta infrastruktūras objektu labiekārtošanu, nodrošinot to pieejamību visiem novada iedzī-
votājiem. Īstenot sapni par peldbaseinu Tukuma novada iedzīvotājiem. Organizēt sporta pa-
sākumus, izmantojot novada sporta un dabas taku infrastruktūru. Atbalstīt sporta biedrības, 
nodrošinot to piedalīšanos dažādās sacensībās.

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEICINĀŠANA
Izveidot uzņēmēju konsultatīvo padomi, iesaistot tajā visu nozaru pārstāvjus. Sadarbībā ar 

uzņēmēju padomi izstrādāt nosacījumus ilgtermiņa investīciju piesaistei un uzņēmēju atbals-
tam. Samazināt NĪN par ēkām, kas tiek izmantotas uzņēmējdarbībai. Sakārtot pašvaldības in-
frastruktūru uzņēmējdarbības attīstībai. Rekonstruēt Tukuma tirgu. Dzīvokļu fonda attīstības 
plāns jauno speciālistu piesaistei. Veidot fondu jauno uzņēmēju un biznesa ideju atbalstam.

TŪRISMA ATTĪSTĪBA
Izstrādāt visam novadam kopīgu tūrisma attīstības plānu, nosakot prioritāros objektus un 

potenciālo atdevi. Veicināt tūristu piesaisti šiem objektiem. Attīstīt novada kultūrvēsturisko 
potenciālu: Tukuma un Kandavas vecpilsētas, Jaunpils pili utml. Izmantot un attīstīt jūras pie-
krastes, pludmaļu, Engures jahtu ostas un labiekārtoto auto stāvlaukumu potenciālu novada 
tūrisma piedāvājuma attīstīšanā. Izmantot novada muzeju potenciālu tūristu piesaistei. Veici-
nāt jaunās Tukuma lidostas darbības uzsākšanu.

VESELĪBA UN SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA 
Izmantot labāko līdzšinējo pieredzi veselības aprūpē un sociālās palīdzības jomā. Nodro-

šināt ģimenes ārsta pakalpojumu pieejamību visiem novada iedzīvotājiem. Nodrošināt kva-
litatīvu veselības aprūpi Tukuma slimnīcā, piesaistot jaunus speciālistus. Pilnveidot sociālo 
pabalstu sistēmu, īpaši atbalstot ģimenes ar bērniem un seniorus. Sakārtot sociālo mājokļu 
jautājumu visā novadā.

SOCIĀLĀ IEKĻAUŠANA 
Atbalstīt NVO darbību un to sabiedriski nozīmīgākās iniciatīvas. Izveidot Dienas centrus 

senioriem. Veicināt sociālo uzņēmējdarbību, sevišķi, atbalstot iedzīvotājus ar īpašām vajadzī-
bām.

“Tukuma pilsētai un novadam”

Kandidāts
Kārtas 
nr. sa-
rakstā

Dzimša-
nas gads

Darbavieta / no-
darbošanās Amats

Intars Miķelsons 1 1978 SIA Hotel AHR Vadītājs

Mārtiņš Limanskis 2 1985 IKU Eduards Komercdarbības 
speciālists

Juris Šulcs 3 1955 Pensionārs Pensionārs

Sergejs Kovaļovs 4 1975 Tukuma Sporta 
skola Direktors

Dace Laukmane 5 1972 Pašnodarbināta Pašnodarbināta

Silvija Rabkēviča 6 1957 Tukuma novada 
Dome

Sēmes un Zente-
nes pagastu pār-
valdes vadītāja

Kaspars Valdmanis 7 1973 SIA Interbaltija
Nekustamā īpa-
šuma vērtētāja 
palīgs

Aivars Volfs 8 1959
Partija “Tukuma 
pilsētai un nova-
dam”

Valdes loceklis

Linda Zemīte 9 1979 Tukuma novada 
Bāriņtiesa Juriste

Artis Kiršteins 10 1988 SIA NA kompānija skaitļotājs, inže-
nieris

Inese Šīmane 11 1984 Tukuma Muzejs Komunikācijas 
nodaļas vadītāja

Jānis Rosickis 12 1964
Zemgales virsmež-
niecības Kandavas 
nodaļa

Vecākais mež-
zinis

Ģirts Šneiders 13 1985 A/S Elis Tekstila 
Serviss

Tirdzniecības 
menedžeris

Aldis Siliņš 14 1965 Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvalde

Saimniecības 
pārzinis

Liene Akmens 15 1971 SIA Apgāds Konti-
nents Redaktore

Lelde Erzama 16 1987 PII “Vālodzīte” Vadītājas vietnie-
ce izglītības jomā

Agris Baumanis 17 1962 KR Motors SIA Valdes priekšsē-
dētājs

Jānis Kālis 18 1972 Zantes pagasta 
pārvalde Vadītājs

Argots Siliņš 19 1971 AS Gaso

Ekspluatācijas 
un Tehniskā 
departamenta 
Transporta un 
saimniecības 
daļas vadītājs

Programma
Partijas “Tukuma pilsētai un novadam” darbs arī turpmāk būs balstīts uz godprātību, atbil-

dību un zināšanām. Mūsu aicinājums – APVIENO NOVADUS, APVIENO PRĀTUS!
Pamatvērtība – cilvēks. Tukuma novadā cilvēks gan pilsētās, gan pagastos var pilnībā reali-

zēt savas intereses, zināšanas un spējas.
Mūsu mērķis ir veselīga un pārtikusi ģimene kā stipras sabiedrības pamats. Katram pirms-

skolas vecuma bērnam būs vieta bērnudārzā, rotaļu grupā vai pašvaldības apmaksāta auklīte.
NOVADA PĀRVALDE
Tai jābūt kompetentai un par iedzīvotājiem atbildīgai. Attīstīsim e-pārvaldi, mazināsim 

birokrātiskos šķēršļus uzņēmējdarbības attīstībai. Atjaunosim konstruktīvu sadarbību ar ie-
dzīvotājiem, uzņēmējiem, nevalstiskajām organizācijām, plašsaziņas līdzekļiem, sadraudzības 
pašvaldībām. Nodrošināsim, lai pašvaldības struktūrvienību un iedzīvotāju konsultatīvo pa-
domju kopdarbs kļūtu par katras kopienas patstāvības pamatu! Atjaunosim domes sēžu tieš-
raides internetā un domes lēmumprojektu pieejamību iedzīvotājiem.

UZŅĒMĒJDARBĪBA
Strādāsim, lai samazinātu “Covid-19” pandēmijas izraisītās krīzes ietekmi. Piesaistot ES 

strukturālo fondu līdzekļus, kā arī ar pašvaldības pasūtījumu palīdzību veicināsim uzņēmēj-
darbību. Panāksim ielu un ceļu tīkla stāvokļa uzlabošanu visā novada teritorijā. Ik gadu pagas-
tos asfaltēsim ceļus. Meklēsim iespējas, lai pagastu centri – Lestene, Jaunsāti, Zante, Zentene, 
Viesatas – un Tukuma pilsēta būtu savienoti ar asfaltētiem ceļiem. Turpināsim attīstīt vieno-
tu veloceliņu tīklu, kas savienos Tukuma pilsētu ar Milzkalni, Tumi un Enguri. Atbalstīsim 
daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšanu, iekšpagalmu, vecpilsētas apbūves 
sakārtošanu, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūvi. Turpināsim atpūtas vietu, apgaismo-
juma ierīkošanu novada ciemos, automašīnu stāvvietu paplašināšanu. Labiekārtosim plud-
males. Pakāpeniski sakārtosim Tukuma tirgu. Mērķtiecīgi atbalstīsim krājaizdevu sabiedrību 
izaugsmi, lai tās spētu kreditēt uzņēmējdarbības uzsācējus, mājražotājus, mazos un vidējos 
uzņēmējus.

SAIMNIECISKĀ DARBĪBA
Izstrādāsim jaunā novada attīstības programmu 2021.–2027. gadam. Rūpēsimies par pie-

tiekamu sabiedriskā transporta kustību. Katru gadu 10–15 jaunajiem speciālistiem piedāvā-
sim dzīvokļus. Atbalstīsim īres namu būvniecību novadā. Pilnveidosim novada komunālās 
saimniecības darbu.

IZGLĪTĪBA
Dosim iespēju katram jaunietim iegūt izglītību neatkarīgi no ģimenes materiālā stāvokļa. 

Pilnveidosim izglītības iestāžu tīklu (sākumskola tuvu dzīvesvietai, efektīvs vidusskolu tīkls, 
konkurētspējīga valsts ģimnāzija, mūsdienīga mācību vide Kandavas Lauksaimniecības teh-
nikumā, pārdomāta mūžizglītība) un materiāli tehnisko bāzi. Rekonstruēsim PII “Vālodzīte” 
Tukumā, uzbūvēsim sporta manēžu pie Tukuma 2. vidusskolas. 

KULTŪRA UN SPORTS
Popularizēsim materiālo un nemateriālo kultūras mantojumu. Veidosim Tukuma nova-

du kā tūrisma galamērķi, veicinot izziņas un aktīvā tūrisma piedāvājuma attīstību. Uzturēsim 
un pilnveidosim esošos kultūras namus, bibliotēkas un muzejus. Atbalstīsim kvalitatīvus pa-
sākumus, pašdarbības kolektīvu, Mākslas, Sporta, Mūzikas skolu un sporta klubu darbību. 
Maksāsim vecākiem par privātā transporta izmantošanu audzēkņu nogādāšanai profesionālās 
izglītības iestādēs. Veselības aprūpe. Iestāsimies par Tukuma slimnīcas pastāvēšanu un turp-
māku modernizāciju. Turpināsim nodrošināt telpas ar 90 % atlaidi ģimenes ārstu praksēm, 
zobārstniecības un sociālo pakalpojumu sniedzējiem pagastos.

SOCIĀLĀ DROŠĪBA
Izveidosim novadā vienotu sociālo dienestu, un pakalpojumu apjoms būs vienāds gan pil-

sētās, gan pagastos. Pabalstu piešķiršanas kārtībai jābūt vienkāršai, saprotamai un pārskatā-
mai. Turpināsim atbalstīt pensionārus un personas ar invaliditāti.

JAUNATNES LIETAS
Mūsu uzmanība tiks veltīta jaunatnes politikas izstrādei jaunajā Tukuma novadā, ņemot 

Turpinājums 10.lpp. >



10  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
is VĒLĒŠANAS

vērā jauniešu intereses un vajadzības. Strādāsim, lai radītu labvēlīgus apstākļus jauniešu per-
sonības attīstībai un līdzdalībai sociālajā, politiskajā, ekonomiskajā un kultūras dzīvē. Rūpēsi-
mies par jauniešu nodarbinātību vasarā.

SABIEDRISKĀ DROŠĪBA
Turpināsim pilnveidot videonovērošanas sistēmu Tukumā un Kandavā. Attīstīsim Pašval-

dības policiju novadā.
Uzticieties mums, jo tikai stipra un vienota komanda spēj veidot mājas, kurās patīkami 

dzīvot visiem. Mūsu godprātība, atbildība, zināšanas un iepriekšējos gados paveiktais dod pār-
liecību, ka spēsim rūpēties arī par jaunā novada attīstību!

“Kustība “Par!””, Jaunā konservatīvā partija

Kandidāts
Kārtas 
nr. sa-
rakstā

Dzimša-
nas gads

Darbavieta / no-
darbošanās Amats

Edīte Millere 1 1985 Nodibinājums 
Iespējamā misija direktore

Ainārs Dubra 2 1978 SIA Engures tehno-
loģiju centrs

valdes priekšsēdē-
tājs

Rinalds Gulbis 3 1985 Mārupes Valsts 
ģimnāzija skolotājs

Sigita Šīre-Vis-
manta 4 1984 Latvijas Republikas 

Kultūras ministrija nodaļas vadītāja

Mārtiņš Stūrnieks 5 1981 Biedrība Piekrastes 
Konvents brīvprātīgais

Dace Raipale 6 1982 Latvijas Universi-
tāte

Vecākā juriskon-
sulte

Andris Skadiņš 7 1961 Latvenergo ITT pārdošanas 
direktors

Una Meiberga 8 1979 SIA “Kalnciema 
kvartāls” projektu vadītāja

Kārlis Millers 9 1993 SIA Bomis LTD iepirkumu speciā-
lists

Dzintra Šmite 10 1953 SIA Eiropas ceļoju-
mu centrs direktore

Programma
MŪSDIENĪGA, IEKĻAUJOŠA PĀRVALDĪBA 
Novada pārvaldība visu iedzīvotāju un teritorijas interesēs. Caurspīdīgums domes lēmu-

mu pieņemšanā, iepirkumos un ikdienas darbos. Vienas pieturas aģentūras pieeja, nodrošinot 
iedzīvotāju iesaisti un sadarbību ar pašvaldību. Digitalizēts, uz klientu vērsts pašvaldības pa-
kalpojumu serviss. Publiskās un privātās partnerības veicināšana sociālo pakalpojumu pieeja-
mības risināšanā. Pašvaldības izdevumu un komunālo tarifu pamatotības pārskatīšana.

KONKURĒTSPĒJĪGA, PIEEJAMA UN KVALITATĪVA IZGLĪTĪBA 
Izglītības pārvaldes stiprināšana un novada izglītības iestāžu sadarbības veicināšana. Pie-

ejama pirmsskolas izglītība visiem bērniem novadā. Efektīvas motivācijas sistēmas izveide 
augsti kvalificētu pedagogu piesaistei. Izglītības iestāžu tīkla un piedāvājumu optimizācija. 
Vispusīgi attīstoša un laikmetīga interešu izglītība. Efektīvas mūžizglītības sistēmas, amatizglī-
tības un senioru izglītības piedāvājumu un centru attīstīšana.

EKONOMISKĀ IZAUGSME UN ATBALSTS UZŅĒMĒJDARBĪBAI 
Atvērtība jaunām biznesa idejām un darbavietu radīšanai. Uzņēmējdarbībai svarīgo resur-

su un infrastruktūras reģistrs, konsultatīvie punkti par mazajiem un vidējiem uzņēmumiem 
pieejamo atbalstu. Ar paaugstināta ātruma internetu aprīkotu koprades biroju iekārtošana 
apdzīvotajās vietās. Atbalsts tūrisma piedāvājuma dažādošanai, paredzot digitālus un nese-
zonas risinājumus. Lokālās, radošās un sociālās uzņēmējdarbības atbalstīšana. Tukuma tirgus 
attīstīšana sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem, zemniekiem un mājražotājiem. Būvvaldes ka-
pacitātes stiprināšana.

MODERNA UN SAKĀRTOTA INFRASTRUKTŪRA 
Engures ostas attīstīšana, teritorijas sakārtošana un pakalpojumu atvēršana uzņēmējdar-

bībai, ostas tūrisma potenciāla popularizēšana. Vienotas, zaļas un pieejamas reģionālās sa-
biedriskā transporta sistēmas, novada veloceliņu, autostāvvietu un sakārtotas infrastruktūras 
izveide. Dzelzceļa staciju modernizēšana, transportmijas sistēmas attīstīšana. Ūdenssaimnie-
cības modernizācija. Ielu rekonstrukcija, ievērojot drošības prasības, kas svarīgas gājējiem un 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Drošu dzīvojamo zonu izveide ar viedo apgaismojumu, 
videonovērošanu, ceļa zīmēm, gājēju ceļiem un pārejām. Sporta infrastruktūras pilnveide.

SABIEDRĪBA, IEDZĪVOTĀJU KOPIENAS 
Lokālpatriotisma veicināšana pagastos un apkaimēs; iedzīvotāju iniciatīvas grupu iesais-

tīšana novada stratēģijas, budžeta, mērķu un aktivitāšu īstenošanā. Pašvaldības īres dzīvokļu 
pieejamība jaunajām ģimenēm un speciālistiem. Medicīnisko un sociālo pakalpojumu klāsta 
paplašināšana, papildu ģimenes ārstu prakšu nodrošināšana, Tukuma slimnīcas attīstīšana. 
Novada iepriekšējo sociālo programmu apvienošana, saglabājot veiksmīgākos risinājumus un 
palielinot atbalstu visām sociālajām grupām. Atbalsts jauniešu organizācijām, nodarbinātībai, 
sporta skolām un aktivitātēm. Pašvaldības policijas darba uzlabošana apkaimēs un novadā.

PIEEJAMA KULTŪRA 
Kvalitatīva, regulāra un visiem pieejama kultūras piedāvājuma nodrošināšana, ceļojošo kul-

tūras pasākumu piesaiste. Kultūras infrastruktūras sakārtošana, atbalsts kultūras pieminekļu 
restaurācijai un jēgpilnai izmantošanai. Jaunas, laikmetīgas Tukuma pilsētas un novada identi-
tātes izstrāde. Atbalsts kopienas aktivitātēm un neformālās kultūras centru attīstībai; jaunrades 
veicināšana un kultūras produktu radīšana Tukuma novada atpazīstamībai. Atbalsts radošo 
industriju un tradicionālo nozaru sadarbībai.

VIDES AIZSARDZĪBA, ILGTSPĒJA 

Virzība uz klimatneitrālas pašvaldības statusu; prioritāte zaļās enerģijas izmantošanai. 
Dabu un tās resursus saudzējošas atkritumu apsaimniekošanas politikas un šķirošanas sistē-
mas izstrāde. Jūras un piejūras teritoriju labiekārtošana piesārņojuma novēršanai. Aizsargāja-
mo dabas teritoriju un to daudzveidības saglabāšana un uzturēšana. Kāpu zonas aizsardzība 
un liegumu saglabāšana; apbūves politikas un ilgtspējīgas apsaimniekošanas programmu iz-
veide un īstenošana. Degradētu īpašumu sakopšanas procesa uzraudzība.

Latvijas Zaļā partija

Kandidāts
Kārtas 
nr. sa-
rakstā

Dzimša-
nas gads

Darbavieta / no-
darbošanās Amats

Agris Zvaigzne-
skalns 1 1983 Tukuma novada 

Dome
Domes priekšsēdētāja 
vietnieks, deputāts

Inga Priede 2 1966 Kandavas novada 
Dome

Domes priekšsēdētā-
ja, deputāte

Kaspars Liepa 3 1978 SIA “Genuine 
Food” Valdes priekšsēdētājs

Ilze Gotfrīda 4 1991
Multifunkcionālais 
jaunatnes iniciatī-
vu centrs “Nagla”

Vadītāja

Andris Cīrulis 5 1958 IK “Mazā kaija” Pašnodarbinātais 
zvejnieks

Kaspars Kārkliņš 6 1981
SIA “Irlavas 
Sarkanā Krusta 
Slimnīca”

Valdes loceklis

Ilze Vanaga 7 1978 SIA Sedums K Tirdzniecības pār-
stāve

Ainārs Plezers 8 1961 Jaunpils novada 
Dome

Sporta nama direk-
tors

Guntars Indrik-
sons 9 1974 SIA Linda-1 Valdes priekšsēdētājs

Edijs Zanders 10 1984
SIA “Latvijas lauku 
konsultāciju un 
izglītības centrs”

Zivsaimniecības 
konsultants

Roberts Rozentāls 11 1998
Kandavas novada 
Kultūras un sporta 
pārvalde

Vadītājas vietnieks

Iļja Dobahovs 12 1992 Tukuma 2. vidus-
skola

Fizikas, matemāti-
kas un informātikas 
skolotājs

Gatis Celitāns 13 1982 Kaltakmens.lv Īpašnieks, akmeņka-
lis-brīvmākslinieks

Iveta Piese 14 1963
Biedrība “Abavas 
ielejas attīstības 
centrs”

Valdes priekšsēdētāja

Iveta Grosšteina 15 1962 Rīgas Valsts 
2. ģimnāzija Psiholoģijas skolotāja

Iveta Pāža 16 1962 Kandavas novada 
Dome

Uzņēmējdarbības 
konsultante

Raimonda Ertnere 17 1973
Biedrība “Radošo 
personību klubs 
Ligzda”

Vadītāja

Madara Rutka 18 1985 Tukuma PII “Pa-
saciņa” Mūzikas skolotāja

Edvīns Balodis 19 1955

Sabiedrība ar ie-
robežotu atbildību 
Tukumā “LEJA”, 
Atpūtas bāze 
“Zviedru cepure”

Valdes priekšsēdētājs

Aigars Gaigals 20 1970 Engures novada 
Dome

Kolektīva vadītājs, 
Režisors Šlokenbekas 
muižā

Laila Dembovska 21 1973
Biedrība “Latvijas 
Samariešu apvie-
nība”

Ģimenes asistents, 
Brīvprātīgais darbs – 
labdarība

Nikolajs Iškovs 22 1953
Tukuma pilsētas 
iedzīvotāju konsul-
tatīvā padome

Priekšsēdētājs

Programma
Latvijas Zaļās partijas mērķis ir Latvijas tautas un dabas mūžīgās dzīvotspējas nodrošināša-

na, saglabājot tradicionālās vērtības.
ATR rezultātā ir apvienoti četri administratīvi un finansiāli patstāvīgi novadi. Piespiedu 

kārtā savienota zvejniecība ar lauksaimniecību, pilsēta ar laukiem, jūra ar tīrumiem, vietējo 
iedzīvotāju dzīvesvietas var kļūt par nomalēm. Ir jāsaglabā labais, kas katrā vietā ir! Svarīgs ir 
katrs cilvēks: vai tas dzīvo pilsētā, vai tālākajā novada stūrī.

Mēs nevaram apturēt ATR, bet panāksim, lai pārmaiņas neradītu kaitējumu novada vien-
mērīgai un stabilai attīstībai, lai vietējās kopienas aktīvi iesaistītos novada darbībā, veidojot 
to labāku. Ir jāstrādā visiem kopā! Iedzīvotājiem jāsaņem pakalpojumi tuvāk mājām, ātri un 

Turpinājums no 9.lpp. >



   Tukuma Laiks 11

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
isVĒLĒŠANAS

ērti. Viss, kas stiprina tautas labklājību, ir jāatbalsta un jāveicina, bet, kas to grauj, ir jāaptur un 
jāmaina!

Tukuma novads – dzīvei, darbam, izaugsmei, kur cilvēks, daba, infrastruktūra ir līdzsvarā.
Mēs esam, lai kalpotu novada interesēm, atbalstītu – nevis atteiktu, ierosinātu – nevis no-

klusētu, informētu – nevis slēptu, atzītu kļūdas – nevis melotu, attīstītu – ne stagnētu, atbildētu 
– ne atrunātos!

Rūpēsimies par labklājību, kuras pamats ir:
CAURSPĪDĪGA UN EFEKTĪVA NOVADA PĀRVALDĪBA
Kultūrvēsturiski unikāla un ekonomiski pašpietiekama, informēta kopiena – ciems, pa-

gasts, pilsēta ar iedzīvotājiem draudzīgām, mūsdienīgām pārvaldēm un konsultatīvajām pa-
domēm. Vienlīdzīga un taisnīga finansiālo resursu sadale visā novadā. Saimnieciski atbildīga 
īpašumu pārvaldīšana. Domes darbinieki un deputāti amatus ieņem atbilstoši kompetencei, 
nevis politiskajai piederībai.

IZGLĪTĪBA, KULTŪRA, SPORTS, TŪRISMS
Vienota stratēģija kultūrai, izglītībai, sportam, tūrismam. Pilnveidota materiāli tehniskā 

bāze izglītības iestādēs, saglabājot visas skolas. Apmaksāts transports skolēnu nokļūšanai pro-
fesionālās ievirzes skolās. Skolēnu un pedagogu sasniegumu prēmēšana. KLT saglabāšana, 
atbalstot darba tirgū nepieciešamo programmu ieviešanu. Izglītojamo nodarbinātība vasarā 
pie uzņēmējiem. Nodrošināt prakses vietas. Kultūras mantojuma un tradīciju saglabāšana, 
piešķirot finansējumu amatierkolektīvu vajadzībām, pasākumiem, kultūras darbinieku no-
vērtējumam. Durbes, Jaunpils pils kompleksa un Kandavas Pulvertorņa restaurācija. Sporta 
infrastruktūras attīstība, nodrošinot finansējumu sporta klubiem, sportistiem un tautas spor-
tam. Rūpes par ģimenes un nacionālo tradīciju saglabāšanu un stiprināšanu, patriotiskā au-
dzināšana. Kultūrtūrisma, zvejniecības, amatniecības, mājražotāju un lauku tūrisma attīstība. 
Rekreācijas vietu, velobraucēju un dabas taku izveide. Velotrašu un virvju trašu izveide. Pastai-
gu vietas pielāgotas ikvienam.

UZŅĒMĒJDARBĪBA UN INFRASTRUKTŪRA
Uzņēmējdarbības attīstība, izveidojot industriālās zonas un grantu programmas uzņēmē-

jiem. Krājaizdevu sabiedrības iesaiste, palīdzot uzņēmējiem ES fondu apguvē. Augstas pievie-
notās vērtības produktu ražošana, piesaistot ES atbalsta programmas. Pašvaldības pasūtījumi 
prioritāri vietējiem uzņēmējiem. Vietējo un Bioloģisko saimniecību produkti mācību iestādēs. 
Zaļais iepirkums. Piekrastes zvejnieku tradicionālā dzīvesveida un uzņēmējdarbības attīstība. 
Nekustamā īpašuma nodokļa atlaides. Īres dzīvokļu ēku celtniecība. Peldbaseina un pirts būve 
Tukumā. Sakārtota sabiedriskā transporta tīkls starp pagastiem un pilsētām. Autostāvvietu 
izveide pie jūras. Tirdziņu infrastruktūras izveide. Ielu un ceļu seguma atjaunošana. Mobilo 
sakaru zonas, interneta pārklājuma nodrošināšana un uzlabošana. Ēku fasāžu renovēšana. 
Pilnveidotas apkures, ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas novadā.

VESELĪBA, SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA
Slimnīcā sniegto pakalpojumu saglabāšana un kvalitātes uzlabošana. Stāvlaukuma būve. 

Veselības centru un doktorātu darbības nodrošināšana. Sociālā budžeta palielināšana. Prio-
ritāte rūpes par cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, daudzbērnu ģimenēm un pensionāriem. 
Sociālo mītņu, pansiju labiekārtošana. Atbalstītas un izglītotas ģimenes un audžuģimenes. 
Ikgadējs pabalsts politiski represētajiem. Kopienu centru un sociālo funkciju NVO atbalsts.

DROŠĪBA UN VIDE
Gājēju un riteņbraucēju drošība, uzlabojot satiksmes organizāciju. VUGD depo būvnie-

cība Kandavā un Tukumā. Ģimeņu atbalsts, reemigrācijas pasākumi (bērnudārzs, mājoklis, 
darbs, jaundzimušā pabalsts 400 EUR). Daudzdzīvokļu ēku pagalmu labiekārtošana. Tekstila 
un bioloģisko atkritumu šķirošanas ieviešana. Atjaunojamo energoresursu izmantošana. Zivju 
resursu atjaunošana ūdenstilpnēs. Dzīvnieku labturības un patversmes atbalstīšana.

Politiskā partija “KPV LV”

Kandidāts
Kārtas 
nr. sa-
rakstā

Dzim-
šanas 
gads

Darbavieta / nodarbo-
šanās Amats

Iveta Ziemele 1 1987 Politiskā partija “KPV 
LV” Projektu vadītāja

Anita Geidāne 2 1963 Vokālā studija ‘’Vara-
vīksne”

Vadītāja un pe-
dagogs interešu 
izglītībā

Aldis Šenbergs 3 1970 Iekšlietu ministrijas 
sistēmas izdiena

Izdienas pensio-
nārs

Mārīte Zaļuma 4 1983 Engures pašvaldība
Kultūras un tū-
risma pasākuma 
organizatore

Līva Ābele 5 1996
Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Sporta klubs 
“Centrs””

Fitnesa trenere

Eka Svarkovska 6 1994 Mājsaimniece
Valentīna Legzdiņa 7 1949 Pensionāre
Reinis Immermanis 8 1991 Bezdarbnieks

Kitija Švīgere 9 1973 Kandavas novada dome, 
Amatniecības centrs Vadītāja

Toms Birznieks 10 1990 SIA “Verģi z/k Unions” Jūras zvejnieks

Ervīns Jakovļevs 11 1983 Rīgas pašvaldības SIA 
Rīgas satiksme

Autobusa vadī-
tājs

Iveta Samiņa 12 1982 SIA “Linda-1” Ceha strādniece
Jānis Raginskis 13 1984 Bezdarbnieks

Līga Riekstiņa 14 1974 Pašnodarbināta persona Ārpakalpojuma 
grāmatvede

Monta Dāboliņa 15 1995

Tukuma novada pašval-
dības aģentūra “Tuku-
ma novada sociālais 
dienests”

Sociālais darbi-
nieks

Andris Jermuts 16 1983 Rīgas pašvaldības 
policija Inspektors

Sanita Briede 17 1971
Engures novada Smār-
des un Lapmežciema 
pamatskola

Sociālais peda-
gogs

Airisa Liepiņa 18 1959 SIA “Zanda L” Direktore, kos-
mētiķe

Jolanta Kraukle 19 1966 Engures pagasta pār-
valde Izstāžu kuratore

Programma
Tukuma novads apvieno unikālas un neatkārtojamas pilsētas, pagastus, ciemus, kur katram 

iedzīvotājam ir lepnums par savu identitāti. Ir svarīgi to nepazaudēt.
Mēs, Tukuma novada domes deputātu kandidāti, veidosim novadu par iemīļotu vietu, kur 

dzīvot, justies droši, strādāt, nodarboties ar uzņēmējdarbību, veidot ģimeni, audzināt bērnus 
un pavadīt savu brīvo laiku!

Ar atbildību pret ikvienu Tukuma novada iedzīvotāju, plānojam:
Uzlabosim izglītības un kultūras iespējas novadā:
• Strādāsim pie mūsdienīgas izglītības visā novadā, piesaistot jaunos speciālistus izglītības 

iestādēs.
• Saglabāsim katra novada un pagasta unikālo kultūrvēsturisko mantojumu, ņemot vērā 

tradīcijas un identitāti.
• Atbalstīsim iedzīvotāju ierosinājumus kultūras dzīves dažādošanai, atbalstīsim amatieru 

kolektīvu darbību.
• Veicināsim izglītības iestāžu savstarpēju sadarbību un komunikāciju, lai radītu pēc iespē-

jas labvēlīgākus apstākļus bērniem apmeklēt sev interesējošas nodarbības.
• Izstrādāsim reālu un iedzīvotāju prasībām atbilstošu izglītības attīstības plānu, kas balstīts 

uz bērnu un viņu vecāku vajadzībām.
• Veiksim izglītības iestāžu modernizāciju.
• Piesaistīsim bērnu attīstības speciālistu terapijas centram, kā arī atbilstošu telpu izveidi 

Kandavā, Engurē un citviet.
Veicināsim sporta aktivitātes un paplašināsim iedzīvotāju veselības un sociālās aprū-

pes iespējas:
• Iniciēsim un veidosim jauniešu centru Pūrē un citviet.
• Sniegsim atbalstu komandu un individuālajiem sporta veidiem.
• Uzlabosim sociālā pakalpojuma pieejamību, vadoties pēc iedzīvotāju pieprasījuma.
• Papildināsim un uzlabosim esošos sociālās palīdzības pakalpojumus.
• Nodrošināsim sporta, kultūras un sabiedrisko aktivitāšu pieejamību senioriem atbilstoši 

vecumam un veselības stāvoklim katrā no pagastiem, nodrošinot ar pienācīgām telpām un 
nepieciešamo aprīkojumu.

• Rīkosim ģimeņu novada sporta spēles.
• Pašvaldības dzīvokļu piešķiršanā dosim priekšroku daudzbērnu ģimenēm un vientuļa-

jiem vecākiem ar nepilngadīgiem bērniem.
Lai uzlabotu vides pieejamību un infrastruktūru novadā:
• Pilsētvidi veidosim tā, lai tā atbilstu vietu vēsturiskajam raksturam.
• Atbalstīsim bioloģiskās un ekoloģiskās saimniekošanas veidus.
• Rūpēsimies par atkritumu apsaimniekošanu un apkārtējās vides tīrību.
• Nodrošināsim valsts un pašvaldību iestāžu piekļuvi cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 

kur tas līdz šim nav atrisināts.
Lai sekmētu uzņēmējdarbību novadā:
• Sagatavosim novada sniegto attīstības iespēju, infrastruktūras un resursu datu bāzi, kura 

būs viegli pieejama jebkuram interesentam.
 • Rūpēsimies par uzņēmējiem un darbiniekiem pievilcīgas vides un infrastruktūras izvei-

došanu un ilgtermiņa skatījumu tā uzturēšanā.
• Strādāsim pie iedzīvotājiem pieejamas pasažieru pārvadājumu sistēmas uzlabošanas no-

vada teritorijā un starppilsētu maršrutu uzlabošanas. 
Lai sekmētu Tukuma novadā tūrismu un tā attīstību:
• Izveidosim gājēju un velo ceļus:
• Milzkalne – Tukums.
• Kandavā, ceļa posmā Kūrorta iela – Ozolāju Estrāde. 
• Tukums – Tume.
•  Citviet, kopā ar iedzīvotājiem un speciālistiem izvērtējot esošās iespējas.
• Atbalstīsim tūrisma objektu un saistītās uzņēmējdarbības attīstību visā novadā.
Novada drošības sekmēšanai:
• Stiprināsim pašvaldības policijas kapacitāti visā novada teritorijā.
• Apdzīvotajās vietās nodrošināsim apgaismojumu diennakts tumšajā laikā.
• Realizēsim satiksmes drošības plānu visā novadā, lai iedzīvotāji justos droši.
• Atbalstīsim brīvprātīgo ugunsdzēsēju kustību. Veicināsim nolietotās VUGD tehnikas at-

jaunošanu.
Uzlabosim pārvaldes darba kvalitāti:
• Izveidosim efektīvu, iedzīvotājiem pieejamu, novada pārvaldi un skaidri noteiksim katras 

amatpersonas pienākumus un tiesības.
• Novada budžetu veidosim, balstoties uz novada attīstības plānā paredzēto, vismaz trīs 

gadu perspektīvā, nodrošinot ilgtspējīgu novada attīstību.
• Nodrošināsim, ka visas pašvaldības iestādes iedzīvotājiem ir vienkārši sasniedzamas, iz-

veidojot īpašu telefona līniju un e-pastu iedzīvotāju vajadzību, ierosinājumu, kā arī sūdzību 
uzklausīšanai.

Veidosim iedzīvotājiem pieejamus komunālās saimniecības pakalpojumus:
Turpinājums 12.lpp. >



12  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
is VĒLĒŠANAS

• Uzlabosim pašvaldības dzīvokļu tehnisko stāvokli. Efektivizēsim komunālos pakalpoju-
mus, veicot tarifu un pakalpojumu auditu un pārskatīšanu.

• Atbalstīsim iedzīvotāju īpašumu pieslēgšanu ūdens un kanalizācijas sistēmām.
• Sadarbosimies ar nevalstiskajām organizācijām un iespēju robežās atbalstīsim to darbību, 

ja tās darbība tiks vērsta iedzīvotāju labklājībai un sadarbībai.

Latvijas Zemnieku savienība

Kandidāts

Kār-
tas nr. 
sa-
rakstā

Dzim-
šanas 
gads

Darbavieta / nodar-
bošanās Amats

Ligita Gintere 1 1956 Jaunpils novada 
dome priekšsēdētāja

Jānis Eisaks 2 1982 Tukuma novada 
dome

priekšsēdētāja viet-
nieks

Signe Ezeriņa 3 1973 z/s “Indāni” īpašniece

Dzintra Rabkeviča 4 1960 SIA “Tukuma slim-
nīca” valdes locekle

Māris Kalniņš 5 1984 SIA “Dekšņi” tirdzniecības direk-
tors

Aigars Lasis 6 1978 SIA “SILAVAS 
GAM”

veikala-servisa 
vadītājs

Dace Adiņa 7 1972 Jaunpils novada 
dome

Sociālā darbiniece ar 
ģimenēm un bērniem

Gunita Nagle 8 1969 Valsts zemes dienests
Rīgas reģionālās no-
daļas Jūrmalas biroja 
vadītāja

Dzintars Laive-
nieks 9 1955 z/s “Aizļoļas” īpašnieks

Santa Heimane 10 1965 bezdarbnieks
Ojārs Budžens 11 1961 z/s “Vītiņi” īpašnieks
Jānis Verza 12 1981 SIA “Skudras” valdes priekšsēdētājs
Kristīne Liepiņa 13 1983 PA “Jaunpils” direktores p.i.

Artis Jaunkļaviņš 14 1997 SIA “Tukuma slim-
nīca”

Darba aizsardzības 
speciālists

Juris Brauns 15 1959 Engures pagasta 
pārvalde galdnieks

Ēvalds Rundāns 16 1959 Valsts vides dienests 
Kurzemes RVP

Valsts vides inspek-
tors

Rinalds Pluģis 17 1995 SIA “DANKER” valdes loceklis

Līga Bierande 18 1956 Jaunpils vidusskola Jaunpils – Viesatu 
Mazpulka vadītāja

Augusts Brigma-
nis 19 1952 Latvijas Zemnieku 

savienība
partijas priekšsēdētā-
ja vietnieks

Andris Fridrih-
sons 20 1986 Jaunpils novada 

dome

Sabiedrības veselības 
veicināšanas speciā-
lists

Solvita Korna-
Rēķe 21 1980 SIA “Tukuma slim-

nīca” poliklīnikas virsmāsa

Daiga Puga 22 1965 Kandavas Kārļa Mī-
lenbaha vidusskola direktore

Programma
Mūsu kopīgās mājas ir Tukuma novads!
Mūsu mērķis – nodrošināt katram pašvaldības iedzīvotājam pieejamus pašvaldības pakal-

pojumus veselības aizsardzībā, sociālajā jomā, izglītībā, kultūrā, dzīvokļu un komunālajos jau-
tājumos, sportā un atpūtā.

Tā sasniegšanai izveidosim atbilstošu jaunā novada pārvaldi un struktūru, saglabāsim ne-

pārtrauktību un pēctecību esošo programmu un attīstības projektu darbībā.
Mūsu panākumu garants – zinoša, profesionāla, atbildīga komanda konstruktīvā sadarbībā 

ar iedzīvotājiem un uzņēmējiem.
Mūsu prioritātes:
Uzņēmējdarbības un vides attīstība
Labvēlīgas infrastruktūras radīšana uzņēmējdarbībai,
Bērnudārzu, dzīvojamās platības nodrošinājums uzņēmumos strādājošiem,
Uzņēmēju atbalsts tirdzniecības vietu izveidei vietējo produktu ražotājiem,
Ražošanas uzņēmumu (investīciju) piesaiste novadam,
Pašvaldības ceļu, ielu, tiltu labiekārtošana un uzturēšana visā novadā,
Uzturēt prasību valsts institūcijām par asfalta seguma ceļu izbūvi uz novada centru,
Grantu piešķiršana jaunajiem uzņēmējiem,
Vietējo iniciatīvas grupu darbību sekmēšana, uzlabojot sociālo situāciju un darba nodroši-

nājumu laukos, izstrādājot stratēģiju viedo ciemu attīstībai, kas balstīta uz digitālo komunikā-
ciju, tehnoloģiju, inovāciju un zināšanu labāku pielietojumu,

Atbalsts dzīvojamo ēku energoefektivitātes un pagalmu labiekārtošanas projektiem,
Atbalsts ūdens un kanalizācijas pieslēgumu izbūvei centralizētajiem tīkliem ciemos un pil-

sētās,
Kandavas un Tukuma pilsētu vēsturisko daļu infrastruktūras uzlabošana.
Droša un atbalstoša sociālā vide
Sociālo pakalpojumu pieejamības nodrošināšana katram novada iedzīvotājam, 
Saprātīga atbalsta sistēmas izveide bez vecāku gādības palikušiem jauniešiem, lai uzsāktu 

patstāvīgu darba dzīvi vai turpinātu mācības, uz laiku grūtībās nonākušām ģimenēm un per-
sonām,

Brīvpusdienas visiem skolu un bērnudārzu audzēkņiem, 
Atbalsts jaunajām ģimenēm, ģimenēm ar bērniem un audžu ģimenēm.
Sabiedrības veselības veicināšana un veselības aprūpe
Attīstīt Tukuma slimnīcu pašvaldības deleģēto funkciju izpildei veselības aprūpē katram 

novada iedzīvotājam,
Atbalstīt veselības aprūpes pieejamību ģimenes ārstu praksēs, aptiekās,
Jauno mediķu un rezidentu piesaiste, atbalstot ar finansējumu stipendijām, prakšu iekārto-

šanai, dzīvokļiem, vietām pirmsskolas izglītības iestādēs,
Veselīga dzīvesveida popularizēšana un izglītošana dažādu vecumu iedzīvotāju grupām,
Infrastruktūras sakārtošana un vides labiekārtošana sportam un aktīvai atpūtai,
Atbalsts sporta klubu darbībām.
Izglītība, kultūra un sports 
Pirmsskolas izglītības iestāžu remontdarbu un būvniecības turpināšana, lai nodrošinātu 

vietas ikvienam Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils bērnam,
Konkurētspējīgas izglītības nodrošināšana, uzlabojot materiāli tehnisko bāzi, atbalstot jau-

nas izglītības programmas, tajā skaitā Kandavas Lauksaimniecības tehnikumā profesionālās 
izglītības apguvei,

Skolēnu motivēšana ar naudas balvām un stipendijām par sasniegumiem mācībās, māksli-
nieciskajā pašdarbībā un sportā,

Mūžizglītības atbalstīšana novadā,
Sporta infrastruktūras un aktivitāšu atbalsts visās apdzīvotās vietās,
Kultūras objektu uzturēšana un projektu realizācija līdzekļu piesaistei.
Pilsoniski aktīva un atbildīga sabiedrība
Esošo novada biedrību un sabiedrisko organizāciju atbalstīšana,
Sabiedrības dažādu iedzīvotāju grupu aktivitāšu atbalstīšana un pašapziņas attīstīšana,
Iedzīvotāju iesaistīšana lēmumu pieņemšanā,
Regulāra atklāta un pilnīga informācija par pašvaldības līdzekļu izlietojumu,
Diskusijas par aktuāliem novada attīstības jautājumiem, lai nodrošinātu līdzsvarotu visu 

novada teritoriju attīstību.
Kultūras aktivitāšu un tūrisma attīstība
Tukuma novada atpazīstamības vairošana, atbalstot visas kultūrvēsturiskās vērtības, kas ir 

Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novados,
Vietējo uzņēmēju iesaiste tūrisma produktu un objektu piedāvājumā, tādējādi palielinot 

gan tūrisma, gan uzņēmējdarbības ieguvumus,
Iedzīvotāju radošo talantu un saturīga brīvā laika pavadīšanas iespēju atbalstīšana,
Pašdarbības tradīciju saglabāšana un veicināšana,
Drošu un pievilcīgu atpūtas zonas izveide pie Melnezera Tukumā, atpūtas vietās Kandavā, 

jūras piekrastē Engures ciemos un Jaunpilī.
Tukuma novada ilgtermiņa attīstība ir mūsu iedzīvotāju rokās, mūsu pašu spēkos un inte-

resēs. Mēs esam komanda! Mums ir konkrēti mērķi, drosme riskēt, spēks darboties, prasmes 
rīcībai, atvērta un pozitīva domāšana. Rūpēsimies, lai arī turpmāk mēs un mūsu bērni Tuku-
ma novadu ar lepnumu sauktu par savām mājām!

Turpinājums no 11.lpp. >

Turpinās jaunveidojamā Tukuma novada pašvaldības 
administratīvās struktūras projekta izstrāde

  26.  martā notika kārtējā darba grupas sanāksme iz-
pilddirektores Ineses Valteres vadībā par 1. jūlija Adminis-
tratīvi teritoriālās reformas (ATR) ieviešanu, kas paredz 
Tukuma, Jaunpils, Kandavas un Engures novadu apvieno-
šanu. ATR darba grupa kopš pagājušā gada intensīvi strādā 
pie jaunveidojamā Tukuma novada administratīvās struktū-
ras projekta izstrādes.

Sanāksmē tika apspriesta jaunā novada finanšu vadības 
struktūra, tajā piedalījās arī Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs Normunds Rečs, Kandavas novada Domes priekš-
sēdētāja Inga Priede, Engures novada Domes priekšsēdē-
tājs Gundars Važa, Jaunpils novada Domes priekšsēdētājas 
vietniece Dace Adiņa,  visu četru novadu finanšu nodaļu 

pārstāvji, kā arī citu nozaru pārstāvji. Sapulces sākumā Tuku-
ma novada Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs prezentēja 
darba grupas darbības plānu un uzdevumus, lai esošie četri 
novadi pēc iespējas labāk sagatavotos ATR un jaunveidojamā 
Tukuma novada pašvaldība varētu pilnvērtīgi turpināt darbu 
no 2021. gada 1. jūlija.

Sanāksmē tika aktualizēti vairāki būtiski jautājumi saistībā 
ar jaunās pašvaldības darbu. Viens no tiem ir pakalpojumu 
pieejamība un kvalitāte. Iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu 
kvalitāte ATR ieviešanas rezultātā nedrīkst pazemināties. 
Otrs būtisks jautājums, kas tika pārrunāts sanāksmē, ir funk-
ciju izpildes nepārtrauktība pārejas periodā. Proti, iedzīvotā-
jiem jāsaņem kvalitatīvi pakalpojumi nepārtraukti, tāpēc tiek 

izstrādāts modelis katras jaunveidojamās iestādes darbībai no 
1. jūlija.

Lai izveidotu kopīgu un efektīvu jaunveidojamā Tukuma 
novada pārvaldes struktūru, tiek analizēti esošo četru paš-
valdību pakalpojumi un to pieejamība visās jomās – izglītī-
bā, komunālajā jomā, sociālajā aizsardzībā, kultūrā un citās. 
Tukuma pašvaldība, kā centrālā novada administrācija, ir 
izstrādājusi turpmākā darba plānu – grafiku, kas paredz līdz 
maija beigām ATR darba grupā izskatīt visu pašvaldības pa-
kalpojumu jomu un institūciju darbības modeļus pēc nova-
du apvienošanās. Darbs pie jaunveidojamās Tukuma novada 
pašvaldības administratīvās struktūras izveides turpinās!

 Informāciju sagatavoja: Elīna Jaunzeme
Tukuma novada Domes Sabiedrisko attiecību koordinatore



   Tukuma Laiks 13

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
isSAISTOŠIE NOTEIKUMI

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek noteikta maksa kā līdzfinansējums (turpmāk 
– līdzfinansējums) par izglītības ieguvi profesionālās ievirzes izglītības iestāžu programmās ietvertā mācību procesa no-
drošināšanai un sniegtajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs.
2. Līdzfinansējuma kārtība attiecas uz Tukuma Mākslas skolas, Tukuma Mūzikas skolas, Tukuma Sporta skolas (katra turp-
māk saukta – Skola) izglītojamo vecākiem vai likumīgajiem pārstāvjiem (turpmāk – vecāki).
II. Līdzfinansējuma noteikšanas kārtība un apmērs
3. Līdzfinansējums par izglītības ieguvi pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs veido daļu no 
katras Skolas finansējuma.
4. Līdzfinansējums paredzēts un izmantojams normatīvajos aktos un Skolas nolikumā paredzētajiem mērķiem.
5. Līdzfinansējumu maksā:
5.1. vecāki; 
5.2. cita pašvaldība.
6. Skolā noteikta šāda vecāku līdzfinansējuma maksa mēnesī:
6.1. Tukuma Mākslas skola:
6.1.1. profesionālās ievirzes izglītības programma „Vizuāli plastiskā māksla”   10,00 euro
6.1.2. interešu izglītības programma:
6.1.2.1. Tautas deju kolektīvs „Luste”      7,00 euro
6.1.2.2. „Lidmodelistu pulciņš”      5,00 euro
6.1.2.3. „Keramika”       5,00 euro
6.1.2.4. „Lietišķā māksla”      5,00 euro
6.1.2.5. „Vizuālā māksla”      5,00 euro
6.1.2.6. „Jauniešu mākslas studija”      5,00 euro
6.1.2.7. „Stikla māksla”                                                                          5,00 euro
6.2. Tukuma Mūzikas skola:
6.2.1. profesionālās ievirzes izglītības programmas:
6.2.1.1. visu priekšmetu apguve pēc mācību plāna    15,00 euro
6.2.1.2. papildus individuāli viena mācību stunda nedēļā    30,00 euro
6.2.1.3. papildus individuāli 0,5 mācību stunda nedēļā    15,00 euro
6.2.2. interešu izglītības programma „Sagatavošanas klase”:
6.2.2.1. viena individuāla un viena grupas mācību stunda nedēļā   30,00 euro
6.2.2.2. individuāli viena mācību stunda nedēļā     15,00 euro
6.2.2.3. papildus viena individuāla mācību stunda nedēļā    30,00 euro
6.2.2.4. papildus individuāli 0,5 mācību stunda nedēļā    15,00 euro
6.2.3. interešu izglītības programma „Sagatavošanas klase–Pikolo”    15,00 euro
6.3. Tukuma Sporta skola:
6.3.1. profesionālās ievirzes izglītības programmas:
6.3.1.1. „Basketbols”       6,00 euro
6.3.1.2. „Volejbols”       6,00 euro
6.3.1.3. „Ložu šaušana”       4,00 euro
6.3.1.4. „Vieglatlētika”       4,00 euro
6.3.1.5. „Futbols”       4,00 euro
6.3.1.6. „Mākslas vingrošana”      4,00 euro
6.3.2. interešu izglītības programmas:
6.3.2.1. „Volejbols”       6,00 euro
6.3.3. pašapmaksas grupa (dažādi sporta veidi)        20,00 euro
7. Citu pašvaldību līdzfinansējuma apmēru nosaka, aprēķinot Tukuma novada pašvaldības izmaksas budžeta gadā par 
vienu izglītojamo Skolā. Līgumu ar citu pašvaldību par līdzfinansējumu pēc pašvaldību savstarpējās vienošanās slēdz 
Tukuma novada Izglītības pārvalde.
8. Vecāku līdzfinansējuma maksa kārtējam mēnesim jāmaksā rēķinā norādītajā Tukuma novada Domes (turpmāk – 
Dome) kredītiestādes kontā vai skaidrā naudā Domes kasē līdz mēneša pēdējai darba dienai.
9. Līdzfinansējuma apmērs uz noteiktu laiku var tikt samazināts vai pilnībā atcelts ar atsevišķu Domes lēmumu.
10. Izglītojamo kavējumi neatbrīvo no līdzfinansējuma maksas. Pārtraucot mācības Skolā, vecāku iemaksātais līdzfinan-
sējums netiek atmaksāts.
11. Skolai ir tiesības atskaitīt izglītojamo no izglītības iestādes, ja trīs mēnešus nav saņemts līdzfinansējums.
12. No līdzfinansējuma vecāku maksas 100 % apmērā ar Skolas direktora rīkojumu tiek atbrīvoti:
12.1. trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu bērni;
12.2. personas ar invaliditāti (līdz 18 gadu vecumam) un bāreņi;
12.3. trešais un nākamie bērni, ja no ģimenes Skolu apmeklē trīs vai vairāk bērni.
13. No līdzfinansējuma vecāku maksas 50 % apmērā ar skolas direktora rīkojumu tiek atbrīvoti:
13.1. daudzbērnu ģimeņu (trīs un vairāk nepilngadīgi bērni) bērni;
13.2. otrs bērns, ja no vienas ģimenes Skolu apmeklē divi bērni;
13.3. bez vecāku gādības palicis bērns.
14. Par īpašiem sasniegumiem un aktivitāti ar direktora rīkojumu Skolas izglītojamo uz noteiktu laiku var atbrīvot no 
vecāku līdzfinansējuma maksas 50 % vai 100 % apmērā.
15. Dome var piešķirt Skolai finansējumu šo noteikumu 12., 13.un 14. punktā minētās vecāku līdzfinansējuma maksas 
starpības segšanai.
III. Noslēguma jautājumi
16. Šo noteikumu ievērošanas un līdzfinansējuma iemaksas izpildes kontroli organizē un nodrošina attiecīgās Skolas 
direktors.
17. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Domes 2011. gada 26. maija saistošie noteikumi Nr. 13 „Par 
līdzfinansējuma samaksas kārtību Tukuma novada profesionālās ievirzes izglītības iestādēs”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Izglītības likuma 12. panta 2.1 daļa noteic, ka pašvaldība saistošajos noteikumos var 
paredzēt daļēju maksu kā līdzfinansējumu par izglītības ieguvi pašvaldības dibinātajās 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs.
Saistošie noteikumi nosaka izglītojamo likumisko pārstāvju maksu kā līdzfinansējumu 
par profesionālās ievirzes izglītības ieguvi Tukuma novada dibinātajās profesionālās ie-
virzes izglītības iestādēs.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošajos noteikumos tiek noteikts izglītojamo likumisko pārstāvju līdzfinansējuma 
maksas apjoms un samaksas kārtība, kā arī noteikti gadījumi, kad izglītojamo likumisko 
pārstāvju līdzfinansējuma maksas apjoms var tikt samazināts.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Izstrādājot saistošos noteikumus, tajos nav ietverti līdz šim nebijuši maksājumi. Izglīto-
jamo likumisko pārstāvju līdzfinansējuma maksa saglabāta iepriekšējā apjomā. Saisto-
šajiem noteikumiem nav ietekmes uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

saistošie noteikumi  nr. 10
2021. gada 24. martā (prot. nr. 5, 8. §)

par grozījumiem tukuma novada domes 2013. gada 25. aprīļa 
saistošajos noteikumos nr. 10 “par tukuma 

novada pašvaldības finansiālo atbalstu audžuģimenēm
un sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku  gādības 

palikušajiem bērniem”
Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi par 
sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 

aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22. punktu, Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija 
noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 78. punktu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma 

risināšanā” 25.2 panta pirmo, otro un piekto daļu, likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2013. gada 25. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par Tukuma novada pašvaldības 
finansiālo atbalstu audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem” 
šādus grozījumus:
1. izteikt 2.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.2. Pabalsts bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei ir 150,00 euro 12 mēnešu periodā. Objektīvu apstākļu dēļ Tu-
kuma novada sociālais dienests ir tiesīgs izsniegt pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei mantiskā veidā.”,
2. papildināt saistošos noteikumus ar 2.2.1, 2.2.2 un 2.2.3 apakšpunktu šādā redakcijā: 
“2.2.1 Ievietojot bērnu audžuģimenē, pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei piešķir un izmaksā audžu-
ģimenei 50 % apmērā. Otru pabalsta daļu bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei izmaksā pēc sešiem mēnešiem.
2.2.2 Audžuģimenēs, kurās bērns ievietots mazāk par mēnesi, pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei Tu-
kuma novada sociālais dienests izmaksā nepieciešamajā apmērā, nepārsniedzot 50 % no saistošo noteikumu 2.2. pun-
ktā noteiktā pabalsta apmēra.
2.2.3 Audžuģimenēs, kurās bērns ievietots ilgāk par gadu, pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei Tukuma 
novada sociālais dienests izmaksā trīs daļās 12 mēnešu periodā, ik pa četriem mēnešiem.”

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 
78.2. apakšpunkts paredz, ka pašvaldība nosaka pabalsta apmēru apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei, kā arī tā izmaksas kārtību atbilstoši bērna vajadzībām.
Tukuma novada Domē 2021.  gada 11.  februārī saņemta LR Tiesībsarga vēstule “Par 
pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei” (reģ. Nr. TND/1-23/21/810), kurā Tiesīb-
sargs sniedz informāciju, ka, veicot pārbaudi par pašvaldību noteiktā pabalsta apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei apmēru, ir konstatēts, ka tikai dažām pašvaldībām noteik-
tais pabalsta apmērs atbilst MK noteikumu Nr. 354 78.2. apakšpunkta nosacījumiem. 
Tiesībsargs savā vēstulē aicina pašvaldības atbildīgi pārskatīt, vai pašvaldības noteiktā 
pabalsta apmērs un izmaksas kārtība atbilst audžuģimenē ievietota bērna vajadzībām, 
nepieciešamības gadījumā veikt grozījumus saistošajos noteikumos, nodrošinot bērna 
tiesību ievērošanu. Tiesībsargs lūdz līdz 2021. gada 30. aprīlim informēt par paveikto.
Saistošie noteikumi nosaka, ka pabalsta apmērs apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
(turpmāk – pabalsts) Tukuma novadā ir 45,00 euro un tas ir vienreizējs. Tukuma novadā 
noteiktais pabalsta apmērs nav pietiekošs, lai segtu bērnam izdevumus par apģērba un 
mīkstā inventāra iegādi. Turklāt pabalsts ir vienreizējs, līdz ar to nesedz bērna apģērba 
un mīkstā inventāra iegādes izdevumus, ja bērns audžuģimenē uzturas ilgstoši. 
Ņemot vērā minēto, saistošajos noteikumos noteiktais Tukuma novada pašvaldības pa-
balsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei nav atbilstošs bērna vajadzībām. Pabalsta 
apmērs ir jāpalielina, un jāmaina pabalsta izmaksas kārtība.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Tiek palielināts pabalsta bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei apmērs un noteikta 
pabalsta izmaksas kārtība.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Palielinot vienreizējo pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei, budžetā pa-
pildus gadā nepieciešami 4500,00 euro.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

saistošie noteikumi  nr. 7
2021. gada 24. februārī (prot. nr. 4, 5. §)

par līdzfinansējuma samaksas kārtību tukuma novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 12. panta otro prim daļu



14  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
is PROJEKTI

Projekts “PROTI un DARI!”nekustamo īpašumu elektroniskās izsoles

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam 
Zvirgzdu ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9001 003 0561, 

kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
9001 003 0561, 1547 m2 platībā.

Sākumcena – 10 500 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 
1050 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam 
Zvirgzdu ielā 3, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9001 003 0562, 

kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
9001 003 0562, 1239 m2 platībā.

Sākumcena – 8800 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 880 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam 
Zvirgzdu ielā 5, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9001 003 0563, 

kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
9001 003 0563, 1294 m2 platībā.

Sākumcena – 9200 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 920 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam 
Zvirgzdu ielā 11, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9001 003 0567, 

kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
9001 003 0567, 1507 m2 platībā.

Sākumcena – 9900 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 990 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam 
Tirgus ielā 8, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9001 003 0492, 

kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
9001 003 0492, 1385 m2 platībā.

Sākumcena – 9400 EUR, solis – 50 EUR nodrošinājuma maksa – 940 EUR.

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam 
“Koka meistari”, Džūkstē, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, kadastra 

Nr. 9048 001 0651, kas sastāv no apbūvētas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9048 001 0649, 1518 m2 platībā un būves – sporta zāles – ar 

kadastra apzīmējumu 9048 001 0362 001, 363,6 m2 platībā.
Sākumcena – 11 300 EUR, solis – 100 EUR, nodrošinājuma maksa – 

1130 EUR.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 13.04.2021. plkst. 13.00 līdz 
03.05.2021. plkst. 23.59 elektroniskajā izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.

Izsole sākas 13.04.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 13.05.2021. plkst. 13.00.
Samaksa par pirkumu – pēc pašvaldības paziņojuma saņemšanas līdz 

13.06.2021.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 03.05.2021. jāiemaksā 

nodrošinājuma maksa Tukuma novada pašvaldības norēķinu kontā 
Nr. LV17HABA0001402040731, AS “Swedbank”, un dalības maksa Tiesu 

administrācijas kontā 20,00 EUR apmērā un, izmantojot elektronisko izsoļu 
vietni, jānosūta izsoles rīkotājam lūgums par autorizāciju izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

kustamās mantas – kravas furgona – 
elektroniskās izsoles

Tukuma novada pašvaldība rīko kustamās mantas – kravas furgona 
Mercedes Benz Sprinter 212, reģistrācijas Nr. NE 8504, izlaiduma 

gads 1997, – elektronisko izsoli.
Sākumcena – 350 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 35 EUR.

Samaksa par pirkumu – pēc pašvaldības paziņojuma saņemšanas līdz 
06.06.2021.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 13.04.2021 plkst. 13.00 līdz 
23.04.2021. plkst. 23.59 elektroniskajā izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.

Izsole sākas 13.04.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 05.05.2021. 
plkst. 13.00.

Samaksa par pirkumu – pēc pašvaldības paziņojuma saņemšanas līdz 
05.06.2021.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 23.04.2021. jāiemaksā 
nodrošinājuma maksa Tukuma novada pašvaldības norēķinu kontā 

Nr. LV17HABA0001402040731, AS “Swedbank”, un dalības maksa Tiesu 
administrācijas kontā 5,00 EUR apmērā un, izmantojot elektronisko izsoļu 

vietni, jānosūta izsoles rīkotājam lūgums par autorizāciju izsolei.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.tukums.lv.

Automašīnu var apskatīt darba dienās, par laiku iepriekš sazinoties pa mobilo 
tālruni 26454277 (kontaktpersona: Lidija Legzdiņa).

Projekta numurs: Nr. 8.3.3.0./15/I/001
Projekta mērķis ir attīstīt mērķa grupas jauniešu 

prasmes un veicināt viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā 
aroda apguvē pie amata meistara, nodarbinātībā, 
Valsts izglītības attīstības aģentūras īstenotā Jaunie-
šu garantijas projekta pasākumā vai Nodarbinātības 
valsts aģentūras īstenotajos aktīvajos nodarbinātī-
bas vai preventīvajos bezdarba samazināšanas pasā-
kumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu 
centru darbībā.

Projekta mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 15 
līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri nemācās, nestrādā 
un neapgūst arodu.

Jaunieti, maini dzīvi, piedalies projektā “PROTI 
un DARI!”

Vai vēlies uzsākt algotu darbu, bet nav pārliecī-
bas par saviem spēkiem? Varbūt plāno mācīties, bet 
neesi pārliecināts, kādā jomā un kur meklēt infor-
māciju? Kā atsperties dzīvē, lai sasniegtu to, par ko 
iespējams pat neuzdrošinies sapņot? Izpēti projekta 
“PROTI un DARI!” iespējas!

Tāpēc, ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 29 ga-
diem,

- nemācies,
- nestrādā algotu darbu,
- neapgūsti arodu pie amata meistara,
bet vēlies mainīt savu dzīvi, tad tas esi tu, kurš 

var pieteikties dalībai projektā “PROTI un DARI!”. 
Ko projekts var tev piedāvāt?
Balstoties uz tavām prasmēm, interesēm, iespē-

jamajiem attīstības virzieniem un vajadzībām, tev 
tiks izstrādāta individuālo pasākumu programma, 
piedāvājot dažādus, tieši tev piemērotus atbalsta 
pasākumus, kas pēc tam palīdzēs atrast darbu vai 
atsākt mācības. Projektā iesaistījušies jaunieši, pa-
teicoties individuālām sarunām ar ekspertiem un 
konsultācijām ar speciālistiem, kas palīdz izzināt, 
kas ir personības stiprākās puses, iegūst stabilu pa-
matu jaunam dzīves sākumam.

Projekta “PROTI un DARI!” norise Tukuma 
novadā.

 Tukuma novads projektā “PROTI un DARI!” ir 
iesaistījies jau kopš 2017. gada 3. janvāra. Šajā laikā 
71 jaunietis jau ir pabeidzis iesaisti šajā programmā. 

Tās laikā jaunieši varēja saņemt mentora atbalstu, 
sociālā darbinieka konsultācijas, psihologa sniegto 
atbalstu, kā arī doties pieredzes apmaiņas vizītēs uz 
potenciālajām darba vietām, apgūt neformālās iz-
glītības kursus un iegūt sev vēlamo profesiju.  

Svarīgi zināt, ka projekta nosacījumi paredz in-
dividuālu atbalstu.

Projekta ietvaros ir bijusi iespēja par Eiropas sa-
vienības līdzekļiem apgūt dažādus (pēc interesēm) 
neformālās izglītības kursus (grāmatvedība, liet-
vedība, auklīšu un šuvēja profesijas, dažādi skais-
tumkopšanas kursi, auto un elektroiekrāvēju kursi, 
CNC frēzēšanas kursi u.c.). Kā arī ir bijusi iespēja 
piedalīties dažādās aktivitātēs formālās, neformālās, 
izklaidējošās, pilnveidojot sevi. Sniegta palīdzība 
darba vietas atrašanā, mācību uzsākšanā. Atbalsts ir 
bijis daudzpusīgs, kopīgi mēģināts palīdzēt arī da-
žādās nelabvēlīgās situācijās. Aktivitātes, atbalsts un 
kursi ir bezmaksas!

Beidzot dalību projektā “PROTI un DARI!”, 
daļa jauniešu sāka strādāt algotu darbu, citi atsāka 
mācības izglītības iestādēs, lai apgūtu izvēlēto pro-
fesiju vai vispārējo vidējo izglītību, bija arī jaunieši, 
kuri projekta laikā apguva jaunas dzīves prasmes un 
iemaņas, lai varētu tās pielietot ikdienas dzīvē.

Projekta īstenošanas laiks Tukuma novadā:  no 
2017.gada 3.janvāra līdz 2021.gada 31.decembrim.

Projektā iesaistāmo mērķa grupas jauniešu 
maksimālais skaits: 106 mērķa grupas jaunieši – 
tiks papildināts.

Projekta sasniegtie rādītāji Tukuma novadā: 81 
mērķa grupas jaunietis jau iesaistīts.

Sekmīgi pabeiguši projektu: 64 mērķa grupas 
jaunieši.

Labā ziņa šim un nākamajam gadam! Projekts 
“PROTI UN DARI!” ir pagarināts līdz 2021. gada 
31. decembrim. Tukuma novada pašvaldībai pie-
šķirts finansējums papildus jauniešu iesaistei pro-
jektā no 2021. gada janvāra. Līdz ar to aicinām 
mērķa grupas jauniešus, aktīvi, pieteikties dalībai 
projektā “PROTI UN DARI!”. Ja Jums ir zināmi, 
šādi jaunieši, kuri atbilst mērķa grupai, lūgums vēr-
sties pie projekta kontaktpersonas vai pie sava soci-
ālā darbinieka, Tukuma novada sociālajā dienestā, 
Tidaholmas iela 1, Tukums. 

Nataša Porfirova
Projekta vadītāja

tālrunis: 27263909
e-pasts: natasa.porfirova@tukums.lv

Tukuma novada Multifunk-
cionālais jaunatnes iniciatīvu 
centrs ir priecīgs teikt, ka jau ap-
tuveni mēnesi Tukuma novadā 
ir izveidota sava Jauniešu dome. 
Esam organizējuši jau divas tik-
šanās reizes un lēnām plānojam, 
kā tad jauniešu dome varētu iz-
skatīties nākotnē, kādus darbus 
tā varētu veikt un kā tā varētu at-
tīstīties. Tā kā esam pašā Jauniešu 
domes izveides sākuma stadijā, 
Tukuma novada Multifunkcio-

nālais jaunatnes iniciatīvu centrs 
atkārtoti izsludina pieteikšanos 
dalībai Jauniešu domē.

Jauniešu domē aicinām pie-
teikties mērķtiecīgus, enerģiskus 
un komunikablus jauniešus no 
Tukuma, Engures un Jaunpils 
novada vecumā no 13 līdz 25 ga-
diem. Komandā gaidām ar rado-
šām idejām bagātus, ieinteresētus 
cilvēkus, kuriem rūp jauniešu 
dzīve savā novadā un ir vēlme 

rakstīt un īstenot projektus (gan 
vietēja, gan Eiropas līmeņa).

Ja Tevi tas interesē, piesakies 
un aizpildi pieteikuma anke-
tu. Anketu vari atrast, noskenējot 
QR kodu.

Informāciju sagatavoja:
Sandis Ozoliņš

Jaunatnes lietu speciālists
+371 29191694,

sandis.ozolins@tukums.lv



   Tukuma Laiks 15

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
isIZGLĪTĪBA

Talka ar MJIC

Meklējam egles!

Latvijas 45.zinātniskās pētniecības 
darbu konferences rezultāti

Aprīlis ir Lielās talkas mēne-
sis, tādēļ Tukuma novada Mul-
tifunkcionālais jaunatnes inicia-
tīvu centrs izsludina konkursu 
“Talka ar MJIC”. Šajā gadā nedo-
simies kopīgi talkot, bet talkosim 
katrs atsevišķi. Šī tev ir vienrei-
zēja iespēja, darot vienu lietu, 
paveikt divas. Iesaistoties Lielajā 
talkā, tu ne tikai izdarīsi labu dar-
bu, bet arī piedalīsies konkursā.

Kas tev jādara, lai piedalītos 
konkursā? Līdz 3. maijam jāiesū-
ta mums foto ar aprakstu par to, 

kā tev veicies talkojot (salīdzinā-
jumam vari pievienot arī sākuma 
un beigu foto). Foto ar aprakstu 
iesūti uz mūsu e-pastu jauniesu-
centrs@tukums.lv vai uz mūsu 
Facebook kontu!

Padarīsim vidi ap sevi zaļāku!

Informāciju sagatavoja:
Sandis Ozoliņš

Jaunatnes lietu speciālists
+371 29191694,

sandis.ozolins@tukums.lv

Vairāk nekā pustūkstotis 
skolēnu 31.martā attālināti pie-
dalījās Latvijas 45.zinātniskās 
pētniecības darbu konferences 
valsts posmā, kas nu jau otro 
reizi norisinājās digitālajā vidē. 
Tajā piedalījās arī uzaicinātie 
konferences 2.posma uzvarētāji 
– Tukuma Raiņa ģimnāzijas, Tu-
kuma 2.vidusskolas un Zemgales 
vidusskolas skolēni. Savu darbu 
prezentācijas dalībnieki iesūtīja 
video formātā, kā arī iesaistījās 
tiešsaistes diskusijās ar vērtēša-
nas komisijām. Zinātniskās pēt-
niecības darbi tika vērtēti kopu-
mā sešās zinātņu nozaru grupās: 
dabaszinātnes, sociālās zinātnes, 
humanitārās un mākslas zināt-
nes, inženierzinātnes un tehno-
loģijas, lauksaimniecības, meža 
un veterinārās zinātnes, kā arī 
medicīna un veselības zinātnes.

Kopumā valsts posmam šo-
gad tika izvirzīts 471 skolēnu zi-
nātniskās pētniecības darbs, tajā 
skaitā no Tukuma Raiņa ģimnā-
zijas – 7 darbi, no Tukuma 2.vi-
dusskolas – 5 darbi, no Zemgales 
vidusskolas – 1 darbs:

• Dabaszinātņu, datorzinātņu 
jomā ar darbu “Mākslīgā intelek-
ta forma –   sarunbots” iespēju 
studēt LLU ikvienā valsts finan-
sētajā studiju vietā reģionālajā 
konferencē, 3.pakāpes diplomu 
valsts konferencē ieguva Ričards 
Helmanis, darba vadītājs Uģis 
Bērziņš (Tukuma 2.vidusskola);

• Humanitārās un mākslas 
zinātņu, vēstures un arheoloģijas 
jomā ar darbu “Lībiskais manto-
jums manā dzimtā” iespēju stu-
dēt LLU studiju programmā “Di-
zains un amatniecība” un studiju 
programmā “Ainavu arhitektūra 
un plānošana” ieguva reģionālajā 
konferencē Lība Rosicka, darba 
vadītājs Skaidrīte Prancāne (Tu-
kuma 2.vidusskola);

• Humanitārās un mākslas zi-
nātņu, valodniecības un literatūr-
zinātnes jomā ar darbu “Neliterā-
rā leksika repa dziesmu tekstos” 
iespēju studēt LLU studiju prog-
rammā “Dizains un amatniecība” 
un studiju programmā “Ainavu 
arhitektūra un plānošana” re-
ģionālajā konferencē, 2.pakāpes 
diplomu un LMA speciālbalvu 
valsts konferencē ieguva Kristers 
Horens Kūla, darba vadītājs Evita 
Korna-Opincāne (Tukuma 2.vi-
dusskola); 

• Humanitārās un mākslas 
zinātņu, valodniecības un litera-
tūrzinātnes jomā ar darbu “Dze-
joļu virsraksti Mārtiņa Freimaņa 
dzejoļu krājumā “Zālīte truša 
dvēselei”” iespēju studēt LLU 
studiju programmā “Dizains un 
amatniecība” un studiju prog-
rammā “Ainavu arhitektūra un 
plānošana” reģionālajā konferen-
cē, 3.pakāpes diplomu un LMA 
speciālbalvu valsts konferencē 
ieguva Artūrs Lācis, darba vadī-
tājs Ingrīda Freimane (Tukuma 
2.vidusskola); 

• Medicīnas un veselības zi-
nātnes jomā ar darbu “Rūdīša-
nās aukstā ūdenī nozīme cilvēka 
fiziskās un garīgās veselības vei-
cināšanā” 2.pakāpes diplomu un 
balvu valsts konferencē ieguva 
Roberts Suitums, darba vadītājs 
Egita Antone (Tukuma 2.vidus-
skola);

• Humanitārās un mākslas 
zinātņu, mākslas jomā ar darbu 
“Tukums – gleznotāju iedvesmas 
avots” iespēju studēt LLU studiju 
programmā “Dizains un amat-
niecība” un studiju programmā 
“Ainavu arhitektūra un plānoša-
na” reģionālajā konferencē, 2.pa-
kāpes diplomu un LMA speciāl-
balvu valsts konferencē ieguva 
Diāna Daile, darba vadītājs Una 
Bērziņa (Tukuma Raiņa ģimnā-
zija);

• Humanitārās un mākslas 
zinātņu, mākslas jomā ar dar-
bu “Mākslas un kultūras telpas 
“Tukku Magi” izveides nozīme 
Tukuma attīstībā” iespēju studēt 
LLU studiju programmā “Di-
zains un amatniecība” un studiju 
programmā “Ainavu arhitektūra 
un plānošana” reģionālajā kon-
ferencē, 3.pakāpes diplomu un 
LMA speciālbalvu valsts konfe-
rencē ieguva Kitija Folkmane, 
darba vadītājs Una Gaile (Tuku-
ma Raiņa ģimnāzija);

• Humanitārās un mākslas 
zinātņu, mākslas jomā ar darbu 
“Latviešu etnogrāfisko brunču 
rakstu izmantošana mūsdienās” 
iespēju studēt LLU studiju prog-
rammā “Dizains un amatniecība” 
un studiju programmā “Ainavu 
arhitektūra un plānošana” reģio-
nālajā konferencē, 3.pakāpes dip-
lomu un LMA speciālbalvu valsts 
konferencē ieguva Nikola Ķime-
ne, darba vadītājs Una Gaile (Tu-
kuma Raiņa ģimnāzija);

• Humanitārās un mākslas 
zinātņu, mākslas jomā ar darbu 
“Tukuma policijas ēkas fasādes 
izpēte” iespēju studēt LLU stu-
diju programmā “Dizains un 
amatniecība” un studiju prog-
rammā “Ainavu arhitektūra un 
plānošana” ieguva reģionālajā 
konferencē Anastasija Gagišķe 
un Maksims Tretjakovs, darba 
vadītājs Una Bērziņa (Tukuma 
Raiņa ģimnāzija);

• Humanitārās un mākslas 
zinātņu, mākslas jomā ar darbu 
“Sievietes tēls jūgendstila ēkās 
Rīgā” iespēju studēt LLU studiju 
programmā “Dizains un amat-
niecība” un studiju programmā 
“Ainavu arhitektūra un plānoša-
na” ieguva reģionālajā konferen-
cē Daiga Kroņkalne, darba va-
dītājs Una Gaile (Tukuma Raiņa 
ģimnāzija);

• Humanitārās un mākslas 
zinātņu, mākslas jomā ar darbu 
“Slaveni tautieši – Latvijas vārda 
popularizētāji pasaulē” iespēju 
studēt LLU studiju programmā 
“Dizains un amatniecība” un 
studiju programmā “Ainavu ar-
hitektūra un plānošana” ieguva 
reģionālajā konferencē Karīna 
Radziņa, darba vadītājs Una Gai-
le (Tukuma Raiņa ģimnāzija);

• Medicīnas un veselības zi-
nātņu jomā ar darbu “Olbaltum-
vielu saturs dažādās siera šķir-
nēs” RSU atzinības rakstu valsts 
konferencē ieguva Monta Augu-
le, darba vadītājs Maruta Vilum-
sone (Tukuma Raiņa ģimnāzija);

Lepojamies un sakām paldies 
skolēnu zinātniskās pētniecības 
darbu konferenču dalībniekiem 
– darbu autoriem un darbu vadī-
tājiem par neatlaidību, zinātkāri 
un ieguldīto darbu pētniecības 
procesā.

Informāciju sagatavoja: 
Laila Ingevica

Tukuma novada Izglītības pārval-
des  izglītības darba vecākā speciāliste 

Zinātniskās pētniecības dar-
bu konferences tiek īstenotas ESF 
projekta “Nacionāla un starptau-
tiska mēroga pasākumu īsteno-
šana izglītojamo talantu attīstī-
bai” ietvaros, projekta numurs 
8.3.2.1/16/I/002.

DZIMTSARAKSTU  ZIŅAS

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:

martā

20 jaundzimušie (9 puikas un 11 meitenes);

47 mirušie;
noslēgtas 3 laulības

Informāciju sniedza: SMAIDA KOKINA 
Tukuma novada dzimtsarakstu

nodaļas vadītāja
Tālr. +371 63122525 smaida.kokina@tukums.lv

Pateicoties divām tukumnieku ģimenēm, 
šajā gadu mijā pilsēta tika pie divām svētku 
eglītēm – lielās egles Brīvības laukumā un 
mazās egles uz stacijas “Tukums I” perona.

Lai turpinātu jauko tradīciju, aicinām at-
saukties iedzīvotājus, kuri var dāvāt savu egli 
nākamajiem Ziemassvētkiem. Meklējam di-
vas egles – vienu ap 14 m augstu, otru mazā-
ku, ap 6 m augstu. Eglei jābūt kuplai no visām 
pusēm, ar taisnu stumbru un labi sazarotai. 
Ja kādam iedzīvotājam egle aug vai nu tuvu 
mājai, vai kādu citu apstākļu dēļ vairs nav va-
jadzīga, dodiet mums ziņu. Sazināsimies ar Vides komisiju ciršanas 
atļaujas saņemšanai. Dosim eglēm otru iespēju priecēt novada iedzī-
votājus un viesus nākamajā ziemā!

Lūgums zvanīt pa tālr. 20443312 vai rakstīt uz e-pastu aivita.vald-
mane@tukums.lv.



16  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
a
p
r
il
is AKTUALITĀTES

Ziņas īsumā

Atskatoties uz Lieldienu brīnumiem

Lieldienas pagājušas, un nu jau visi 
esam siltās, saulainās vasaras gaidās. 

Vai pamanījāt, cik krāšņi šogad bija sa-
posusies Tukuma pilsēta? Krāsainas Liel-
dienu olas, zaķi, putniņi un citi pārsteigu-
mi sagaidīja vai ik uz stūra, priecējot katru 
iedzīvotāju.

Dodoties pastaigā pa Tukuma Pilsētas 
parku, apmeklētājiem bija iespēja aplūkot 
lielāko ligzdu Latvijā, iepazīties ar dažā-

dām Lieldienu tradīcijām, pārbaudīt, cik 
smaga ir lielākā ripināmā ola, kā arī satikt 
spriganos Lieldienu zaķus un uzzināt, ko 
viņi dara mājsēdes laikā. Šur tur pilsētā va-
rēja sadzirdēt riteņojošo Zaķu ģimeni un 
nofotografēties skaistajos Lieldienu foto 
rāmjos.

Savukārt aktīvās atpūtas cienītāji no 3. 
līdz 5. aprīlim varēja piedalīties foto orien-
tēšanās spēlē “Meklējot Lieldienu zaķi”, iz-

pildot 10 uzdevumus, fiksējot to izpildi fo-
togrāfijās un daloties ar bildēm sociālajos 
tīklos, liekot klāt tēmturi #MeklējotLiel-
dienuZaķiTukumā. Radošākie, košākie un 
jautrākie pasākuma dalībnieki piedalījās 
balvu izlozē.

Paldies visiem, kas piedalījās Lieldie-
nu aktivitātēs, priecājās un radīja prieku 
citiem! 
Foto: Dace Liepiņa-Zusāne

2021. gada 6. aprīlī  pēc tehnoloģiskā pārtraukuma 
atsākās būvniecības darbi Progresa ielā Tukumā.  Kā 
jau iepriekš tika ziņots, darbi Progresa ielā tika uzsākti 
2020. gada rudenī, un tos plānots pabeigt līdz 2021. gada 
jūlijam.

Būvniecības darbu rezultātā esošais grants segums tiks 
nomainīts uz asfaltbetona segumu, sakārtota lietus ūdens 
kanalizācija, uzlabojot kopējo pilsētas mobilitāti, panākot 
satiksmes braukšanas komfortu, uzlabojot drošības līme-
ni un sekmējot pilsētvides un dzīves vides kvalitātes pa-
augstināšanu.

Būvdarbus veic SIA  “Strabag”, būvuzraudzību – 
SIA “BaltLine Globe”, autoruzraudzību – SIA “3C”.

Progresa ielas pārbūves kopējās izmaksas 
361 564,30 EUR (iekļaujot būvprojekta izstrādes, autoruz-
raudzības un būvuzraudzības izmaksas), kas tiek finan-
sētas no pašvaldības budžeta līdzekļiem un aizņēmuma 
Valsts kasē.

Tukuma novada Domes darba grupa izstrādā Spor-
ta attīstības plānu. Darba grupas sastāvā ir Kultūras, 
sporta un tūrisma pārvaldes sporta speciālists Juris Ko-
žeurovs, Tukuma Sporta skolas direktors Sergejs Kova-
ļovs, pašvaldības SIA “Tukuma ledus halle” valdes loceklis 
Modris Liepiņš, Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes 
sporta dzīves organizētājs Reinis Duksītis un Kultūras, 
sporta un tūrisma pārvaldes vadītājas vietniece kultūras 
un sporta jautājumos Dace Liepiņa-Zusāne. Izstrādes 
procesā piedalās arī Tukuma Sporta skolas treneris un 
biedrības “Basketbola skola Tukums” valdes priekšsēdē-
tājs Mārtiņš Tīss un Latvijas Paralimpiskās komitejas tre-
neris, Latvijas invalīdu peldēšanas federācijas prezidents 
Haralds Lučkovskis.

Tukuma novada Domes Kultūras, sporta un tūris-
ma pārvalde ir sagatavojusi apmācību piedāvājumu 

četru novadu (Tukuma, Kandavas, Engures un Jaun-
pils) kultūras darbiniekiem. Februārī un martā kultūras 
speciālisti apguva tematus: “Grafiskā dizaina programma 
Canva”, “Aptauju veidošana, interaktīvās spēles”, “Video 
veidošana”, Facebook lapas, instagram izmantošana, Pro-
jektu vadība. Nodarbības sagatavoja un vadīja pārvaldes 
speciālistes Dace Ernšteine, Dace Liepiņa-Zusāne un 
Ingrīda Smuškova, bet jau aprīlī visi kultūras darbinieki 
piedalās “Ziemeļblāzmas Akadēmijas” piedāvātajos semi-
nāros.

Atbilstīgi Tukuma novada Domes 2016. gada 28. jan-
vāra nolikumam “Par radošās stipendijas piešķiršanu 
Tukuma novada mākslas un kultūras darbiniekiem” ar 
2021. gada 24. marta Domes sēdes lēmumu (prot. Nr. 5, 
39. §.) piešķirta radošā stipendija diviem novada māks-
las un kultūras darbiniekiem – Rolandei Beberei un In-
gemārai Treijai-Čivlei.

Rolande Bebere (literārais pseidonīms Rolanda 
Bula) darbojas rakstniecībā. No 2014. gada piedalījusies 
Tukuma un Kurzemes prozas lasījumos, 2018.  gadā pa-
beigusi Rakstnieku Savienības Literārās akadēmijas kur-
sus. Rolande Bebere ir Tukuma literātu apvienības biedre. 
Latvijas izdevniecībās ir izdoti septiņi viņas romāni. Šo-
gad Rolande Bebere plāno uzrakstīt ceturto – noslēguma 
– romānu “Fantoma lieta” ciklam par noziegumu izmek-
lēšanu mūsdienās. Šā gada beigās plānots to nodot izdev-
niecībai “Latvijas Mediji”.

Ingemāra Treija-Čivle ir ilggadīgi strādājusi Tukuma 
kultūras vides attīstībā, pasākumu organizēšanā un rado-
šā darbā glezniecībā, kā arī mākslas izglītībā. Ingemāra 
Treija-Čivle ir Latvijas Mākslinieku Savienības (LMS) 
biedre, piedalās ikgadējās LMS izstādēs Rīgā. 2009. gadā 
izveidojusi mākslas studiju “Krāsmute”. No 1989. gada ir 
aktīva mākslas izstāžu dalībniece un organizatore.

Ingemāra Treija-Čivle šobrīd strādā pie divām izstā-
dēm, kuras tika paredzēts atklāt šā gada rudenī. Lai arī 
pandēmijas laiks veic dažādas izmaiņas izstādīšanās lai-
kos, darbs noris un darbi top. Viena no izstādēm ir plāno-
ta Tukumā, tās tematika ir sievietes ķermenis. 

8. aprīlī Lestenē tika nodibināta Latviešu karavīru 
piemiņas biedrība “Lestene”. 

To izveidojušas sešas juridiskas personas – biedrība 
“Latvijas Ģenerāļu klubs”, nodibinājums – fonds “Dau-
gavas Vanagu Centrālās Valdes pārstāvniecība Latvijā”, 
nodibinājums – valsts aizsardzības un patriotisma fonds 
“Namejs”, biedrība “Latviešu Virsnieku apvienība”, Latvi-
jas Nacionālo karavīru biedrība un Lestenes evaņģēliski 
luteriskā draudze.

Biedrības darbības galvenie mērķi būs veicināt un at-
tīstīt patriotismu, pārraudzīt un atbalstīt Lestenes brāļu 
kapu kompleksa uzturēšanu, Lestenes kauju muzeja attīs-
tību un Lestenes baznīcas atjaunošanu.


